
 

 

 

Univerzita Karlova v Praze  

Pedagogická fakulta  

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vývoj vazby Velkopopovického pivovaru k obci Velké 

Popovice a jejím obyvatelům 

Velké Popovice brewery and its connections with village Velké 

Popovice and its inhabitants 

 

Veronika Fusková 

 

 

Vedoucí práce:   doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc. 

Studijní program:   Specializace v pedagogice 

Studijní obor:   B D-ZSV 

 

 

 

2022 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vývoj vazby Velkopopovického pivovaru k obci 

Velké Popovice a jejím obyvatelům potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího 

práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato 

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.  

Velké Popovice, 6. 7. 2022  



 
 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Magdaléně Pokorné, CSc. za 

vedení práce i cenné rady, které mi byly nápomocné při jejím zdárném dokončení. 

Poděkování patří i všem zaměstnancům Velkopopovického pivovaru, díky nimž jsem mohla 

studovat jinak nepřístupné materiály v pivovarském archivu. Děkuji i dalším pracovníkům 

archivů a knihoven a v neposlední řadě také všem pamětníkům, bývalým zaměstnancům 

pivovaru, kteří se mnou sdíleli své příběhy. 

  



 
 

ABSTRAKT 

 

Práce se zabývá vývojem vazby Velkopopovického pivovaru k obci Velké Popovice a jejím 

obyvatelům od jeho založení ve druhé polovině 19. století do současnosti. Stručně přibližuje 

dějiny obce Velké Popovice i samotného pivovaru, který byl založen významným baronem 

Františkem Ringhofferem. Hlavní část práce tvoří popis jednotlivých dějinných období a 

jejich vazeb mezi pivovarem a obcí Velké Popovice od dob Rakouska-Uherska, první světové 

války, první československé republiky či druhé světové války. Pozornost je věnována i 

období komunistické totality a vazbám po roce 1989. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Ringhofferové, pivovar, pivovarství, Velké Popovice, pivo Kozel, regionální historie 

  



 
 

ABSTRACT  

This thesis deals with the development of the connection of the Velké Popovice Brewery to 

the village of Velké Popovice and its inhabitants from its foundation in the second half of the 

19th century to the present days. Thesis describes the history of the village of Velké Popovice 

and the brewery itself, which was founded by the baron František Ringhoffer. The main part 

of the work consists of a description of individual historical periods and its links between the 

brewery and the municipality of Velké Popovice, from the times of Austria-Hungary, the 

First World War, the First Czechoslovak Republic and the Second World War. Attention is 

also paid to the period of communist totality and ties after 1989. 

KEY WORDS 

Ringhoffer, brewery, brewing, beer industry, Velké Popovice, beer brand Kozel 

  



 
 

OBSAH 
ÚVOD....................................................................................................................................................... 6 

Rozbor pramenů a literatury ........................................................................................................... 7 

1 CHARAKTERISTIKA A STRUČNÉ DĚJINY MIKROREGIONU KAMENICE – VELKÉ POPOVICE ............ 12 

1.1 Charakteristika a stručné dějiny obce Velké Popovice ......................................................... 14 

2 VÝVOJ PIVOVARNICTVÍ A POČÁTKY PIVOVARNICTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH .................................... 17 

3 VÝVOJ VAZBY VELKOPOPOVICKÉHO PIVOVARU K OBCI VELKÉ POPOVICE A JEJÍM 

OBYVATELŮM…. .................................................................................................................................... 20 

3.1 První zmínky o pivovaru ....................................................................................................... 20 

3.2 František Ringhoffer a založení současného pivovaru .......................................................... 20 

3.3 Pivovar za Františka a Emanuela Ringhofferových .............................................................. 22 

3.4 Vznik názvu piva Velkopopovický Kozel ............................................................................ 23 

3.5 První várky ............................................................................................................................ 23 

3.6 První světová válka ............................................................................................................... 24 

3.7 Vztah pivovaru k místním obyvatelům za první světové války ............................................ 25 

3.8 První republika ...................................................................................................................... 25 

3.9 Vztah pivovaru za první republiky k místním obyvatelům ................................................... 26 

3.10 Druhá světová válka .............................................................................................................. 27 

3.11 Vztah pivovaru za druhé světové války k místním obyvatelům ........................................... 28 

3.12 Třetí republika ....................................................................................................................... 29 

3.13 Vztah pivovaru za třetí republiky k místním obyvatelům ..................................................... 30 

3.14 Za komunistické totality........................................................................................................ 31 

3.15 Vztah pivovaru k místním obyvatelům mezi lety 1948–1989 .............................................. 32 

3.16 Od devadesátek do současnosti ............................................................................................. 34 

3.17 Vztah pivovaru k místním obyvatelům od roku 1990 do současnosti .................................. 36 

4 Závěr.............................................................................................................................................. 38 

5 Použité prameny a literatura ........................................................................................................ 40 

5.1 Archivní fondy a sbírky ........................................................................................................ 40 

5.2 Monografie a sborníky .......................................................................................................... 40 

5.3 Vědecké práce a odborné studie ............................................................................................ 42 

5.4 Rozhovory s pamětníky ........................................................................................................ 42 

5.5 Internetové zdroje ................................................................................................................. 43 

6 Obrazové přílohy ........................................................................................................................... 46 

 

 



6 
 

ÚVOD 

Velkopopovický kozel. V České republice snad neexistuje člověk, který by nikdy neslyšel o 

nejslavnějším produktu pivovaru v obci Velké Popovice. Už desítky let patří mezi 

nejslavnější česká piva, za první republiky patřil do „velké čtyřky“ československých 

pivovarů a svou pozici si dokázal udržet dodnes. 

Tradice vaření piva má v českých zemích dlouhou historii. Současný velkopopovický pivovar 

vznikl ve druhé polovině 19. století. Od té doby výrazně zasahuje do života místních obyvatel 

obce, nebála bych se ani říct, že obec a pivovar jsou dnes tak navzájem propojeny, že bez 

sebe nemohou existovat. To potvrzuje i naše rodinná historie. Naše rodina ve Velkých 

Popovicích žije již několik generací a žiju zde od narození i já, autorka této práce.  

Můj otec Jiří Fusek dokonce v minulosti zastával funkci vrchního sládka velkopopovického 

pivovaru. Do pivovaru nastoupil roku 1996 krátce po vystudování Vysoké školy chemicko-

technologické, kde se přímo oboru pivovarství věnoval. Podle staré tradice pak musel každý 

nový zaměstnanec pivovaru projít „kolečko“ a zkusit si veškerou práci, kterou pivovar 

obnáší. Každý půlrok tak působil na jiné pozici, od práce v pivovarském sklepě, na varně, na 

stáčírně, ve skladu a podobně. Trvalo několik let, než nastoupil na první stálou pozici – stal 

se mistrem na stáčírnách a později i manažerem výroby. Mezi lety 2008–2010 zastával funkci 

vrchního sládka. Neoficiálně byl sládkem již od roku 2005, ale právě v roce 2008 došlo ke 

spojení dvou funkcí (manažera výroby a sládka) v jednu. Při této funkci na něm ležela 

veškerá zodpovědnost za výslednou chuť a kvalitu piva. V této době zaznamenalo pivo Kozel 

úspěch na mezinárodní soutěži v Austrálii, v minulosti zde získalo i bronzové medaile 

v kategorii piv evropského typu.1 V lednu 2011 Jiří Fusek povýšil a stal se vrchním sládkem 

výroby Pilsner Urquell – Gambrinus a na této pozici pracuje dodnes. 

Není to jen otec, kdo je spojen s velkopopovickým pivovarem. Již od osudového roku 1968 

tam pracoval můj děda, který mě také vychovával. V pivovaru působí dodnes a při 

slavnostních akcích bývá výčepním. Několik let tam pracovala i jeho manželka, má babička, 

a to v účtárně. 

Všechny tyto osobní zkušenosti rodinných příslušníků mi daly unikátní možnost poznat 

pivovarství z jiného úhlu. Od dětství jsem vyrůstala v pivovarském prostředí, dva roky jsme 

 
1 Kozel nejúspěšnějším českým pivem na mezinárodní soutěži v Austrálii. Prazdroj.cz [online]. [cit. 2022-04-21]. 

Dostupné z: https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-

australii 

https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii
https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii


7 
 

bydleli přímo v pivovarské vile na území pivovaru. Naším sousedem tehdy byl i pivovarský 

maskot živý kozel jménem Olda. Do pivovaru jsem chodila s otcem pravidelně, procházeli 

jsme výrobou, kontrolovali jsme varní procesy. Vzbudil tím můj zájem o pivovarství. Ve 

svých osmnácti jsem se sama také stala zaměstnankyní pivovaru Velké Popovice a jsem jí 

dodnes, když brigádně provázím turisty při exkurzi pivovarem. 

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla pojmout jiným konceptem. Mým cílem nebylo a 

není popsat strohou obecnou historii pivovaru, jak učinili jiní autoři, a svou práci jsem spíše 

zaměřila na vývoj vazby pivovaru k obci Velké Popovice a jejím obyvatelům. Hlavní důraz je 

proto kladen na samotné vztahy, jak tak významný podnik ovlivnil život místních obyvatel a 

zda pro ně představoval výhody či nevýhody. Díky unikátní možnosti studovat neveřejný 

archiv pivovaru jsem měla příležitost získat doposud neznámé informace. Bohužel, ne 

všechny bylo možné z důvodu utajení v této práci využít. Druhým velmi důležitým zdrojem 

jsou osobní vzpomínky současných i bývalých zaměstnanců pivovaru, které se mi podařilo 

zaznamenat. Toto by nebylo možné bez pomoci mého otce Jiřího Fuska a dědy Jiřího 

Růžičky.  

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol, v úvodní kapitole stručně popisuji dějiny 

obce Velké Popovice a jejích obyvatel, a to již od středověku. Historie pivovarnictví ve 

Velkých Popovicích sahá až do 16. století, moderní pivovar zde založil známý baron 

František Ringhoffer ve druhé polovině 19. století. V další části práce zmiňuji historii výroby 

piva v českých zemích a jednotlivé dějinné periody za dobu existence pivovaru. Koncepčně 

jsem vždy nejdříve popsala historii pivovaru, a poté se zaměřila na vztah pivovaru k místním 

obyvatelům. 

Rozbor pramenů a literatury 

Obec Velké Popovice se může pochlubit dlouhou a bohatou historií. V minulosti nesla jiný 

název, nazývala se Adamovice. O Velkých Popovicích i pivovaru existuje celá řada zmínek 

v regionální i celostátní literatuře, v encyklopediích i monografiích.   

Velmi důležitým dílem, ve kterém se dozvídáme o obci Velké Popovice, je spis Farní osada 

Velké Popovice od Jana A. Sedláka, který vyšel v roce 1885 v Brně. V době sepsání byl Jan 

A. Sedlák farářem v místním kostele. V publikaci se zabývá podrobnou historií obce Velké 

Popovice již od první písemné zmínky. Vývoj Velkých Popovic vztahuje hlavně k historii 



8 
 

kostela a církve v obci. Je zde ovšem i zmínka o pivovaru z doby po třicetileté válce: 

„pivovar bývával zřízen na 12 sudův, nepatrná byla i vinopalna“.2 

O Velkých Popovicích je zmínka v XV. dílu edice Hrady, zámky a tvrze království českého 

od Dr. Augusta Sedláčka.3 Vychází přitom právě ze Sedláka – vidíme tedy, že je to skutečně 

důležitý a hodnotný pramen. 

V práci Hrady, zámky a tvrze v Čechách na Moravě a ve Slezsku od Františka Holce, 

konkrétně v dílu Praha a okolí, která vyšla roku 1988, se také autoři krátce věnují obci a 

velkopopovické tvrzi.4  

V roce 2005 vyšel III. Díl Encyklopedie českých tvrzí. Objevuje se zde zpráva o starší tvrzi, o 

které je první zmínka z roku 1417, ale pravděpodobně vznikla mnohem dříve. Tato tvrz byla 

založena na vrchu Daleška. Dnes už po ní žádné pozůstatky nenajdeme. Kolem 16. století je 

ale uvedena zmínka o nové tvrzi, která byla nejspíše součástí poplužního dvora.5 

Text zaměřený hlavně na Velkopopovický pivovar napsal Pavel Jákl v jeho Encyklopedii 

pivovarů Čech, Moravy a Slezska v prvním díle Střední Čechy vydaném v roce 2004.6 

Hlavním bodem je počátek pivovaru založeného Františkem Ringhofferem, u kterého se 

zabývá rodinnou tradicí v mědikovectví. Zmiňuje i vývoj technologie vaření piva, zpracování 

surovin, a dokonce i jména důležitých pracovníků a sládků. Text končí současným stavem 

k roku 2004. Jako zdroj uvádí i Historii Velkých Popovic a stručně Říčan od Jana Vinše, 

vydané v roce 1998.7 Tato publikace je ovšem jako zdroj informací pro historika 

nepoužitelná, protože autor sám přiznává, že si při psaní vymýšlel. 

Velkopopovické panství vlastnila významná rodina Ringhofferů. V nedávné době byla 

vydána monografie věnující se tomuto rodu. V díle profesora Milana Hlavačky a Pavla Beka 

tak nechybí ani zmínky o Velkých Popovicích a místním pivovaru.8 

O historii Velkopopovického pivovaru vznikla v minulosti studentská diplomová práce a byly 

rovněž vydány tři kratší brožury.9 Všechny tyto zdroje tvoří základní literaturu o tématu a 

 
2 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885. 
3 SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 2., nezm. vyd. V Praze: Šolc a Šimáček, 1998. 
4 HOLC, František a kolektiv: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku VII: Praha a okolí. 

Praha: Svoboda, 1988. 
5 SVOBODA, Ladislav – ÚLOVEC, Jiří: Encyklopedie českých tvrzí, III. Díl S-Ž, Praha 2005. 
6 JÁKL, Pavel: Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska. Praha: Libri, 2010. ISBN 80-7277-225-2. 
7 VINŠ, Jan: Historie Velkých Popovic a stručně Říčan. Velké Popovice: J. Vinš, 1998. 
8 HLAVAČKA, Milan – BEK, Pavel: Ringhofferové: rodina a podnikání. Praha: Historický ústav, 2019. ISBN 

978-80-7286-324-2. 



9 
 

také jsem z nich čerpala nejvíce. Doposud nejpodrobněji byl pivovar zpracován v publikaci 

Zeno Čižmáře vydané u příležitosti 130. výročí založení Velkopopovického pivovaru.10 

Přestože se jedná o doposud nejkomplexnější zpracování, je publikace tvořena pouze 37 

stranami. Na první pohled podrobnější práci11 o historii pivovaru zpracoval tehdejší student 

Západočeské univerzity Josef Prchal. Právě z důvodu existence této práce jsem se rozhodla 

nevěnovat historii pivovaru obecně. O to větší šok mi způsobila analýza Prchalovy práce, 

když jsem byla upozorněna, že se jedná o totožné plně okopírované pasáže neprodejné 

brožury Zeno Čižmáře. Diplomová práce Josefa Prchala pro mě tedy nepředstavovala 

relevantní zdroj.  

Jako cenná práce se naopak ukázala brožura vydaná již počátkem devadesátých let s názvem 

Velkopopovický kozel.12 Jak může název napovědět, jedná se o dílo věnované příběhu 

nejznámějšího piva vařeného ve Velkých Popovicích. Ani v této brožuře není ovšem popsána 

historie podniku příliš podrobně a práce autorů se zaměřuje na jiné informace, například jak 

se má správně čepovat pivo či z jakých surovin se zlatý mok vaří. 

Ani jedna z výše uvedených prací se ovšem podrobněji nezabývala samotným vztahem mezi 

pivovarem a obcí Velké Popovice a jejími obyvateli. Cílem této bakalářské práce je totiž 

ukázat pivovar z pohledu lidí, kteří v něm pracovali. Také jak chod podniku ovlivňoval 

rozvoj obce a zda měl pro ni spíše pozitivní nebo negativní důsledky.  

Pro získání těchto informací jsem studovala doposud nepřístupné archiválie z archivu 

Velkopopovického pivovaru, kde se nachází desítky kartonů nikdy neprobádaných 

dokumentů. Bohužel, celá řada z nich je i nadále v utajení a v práci jsem z těchto důvodů 

nemohla využít mně všechny známé informace. Kromě literatury a archivních zdrojů jsem 

pro doplnění a ověření těchto informací využila i metodu orální historie.13 V minulém roce, 

 
9 Zmínit lze ještě práci historičky Evy Cironisové ze Středočeského sborníku historického. Viz: CIRONISOVÁ, 

Eva – Ringhofferův pivovar ve Velkých Popovicích (1874-2000). Eva Cironisová. In: Středočeský sborník 

historický / Praha: Státní oblastní archiv v Praze sv. 36, (2010), s. 70-110. 
10 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004. 
11 PRCHAL, Josef: Historie a vývoj pivovaru ve Velkých Popovicích. (Diplomová práce). PedF ZČU Plzeň 

2017. 
12BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994. 
13Orální historie je metoda, která vede k získání informací předávaných ústně, k analýze těchto informací a 

jejich zpracování a zasazení do nejnovějších dějin. Jejím cílem jsou rozhovory s pamětníky událostí, které se 

staly v minulosti, kterou zkoumáme a díky vzpomínkám pamětníků můžeme upřesnit historická fakta a získat 

tak lepší obrázek o dané situaci v historii. Orální historie může být definována také jako nahrávání osobního 

odkazu, které je předáváno ústní formou. Termínem orální historie neoznačujeme pouze metodu jako takovou, 

ale také nahrávky nebo přepisy rozhovorů, které sesbíráme. Dalo by se tedy říct, že úkolem člověka, který 



10 
 

v době covidu, se mi podařilo nahrát více než desítku hodin vzpomínek bývalých pracovníků 

pivovaru.  

V práci jsem využila rozhovory s celkem sedmi pamětníky: 

První jsem natočila se svým dědou J. Růžičkou, který se narodil krátce po druhé světové 

válce a dnes je již v důchodu. V pivovaru pracoval téměř půl století. Částečný přepis tohoto 

rozhovoru je jednou z příloh bakalářské práce. Jedná se o jednoho z mála pamětníků, kteří 

pamatují tak dlouhé dějinné období pivovaru. Vzhledem k tomu, že se jedná o rodinného 

příslušníka, nebylo složité rozhovor získat. Pan Růžička i nadále v pivovaru vypomáhá, jezdí 

do práce každou středu, kdy se stará o všechny výčepy v pivovaru – čistí je, přeráží sudy a 

provádí základní sanitaci – hlavně pro návštěvnické centrum a pro jeho návštěvníky, kteří 

dostávají ochutnávku ve sklepích. Také čepuje ve sklepě pivo při větších akcích, jako je 

Street food festival, Den Kozla nebo Klobáskofest. Několik let po odchodu do důchodu vedl 

Kozlovu školu čepování – vyprávěl lidem, jak se správně starat o pivo, jak ho správně 

čepovat, a všichni si to pod jeho odborným dohledem můžou i vyzkoušet. Jako jeden z mála 

lidí umí načepovat čtyřbarevné pivo.14 

Ve velkopopovické škole se mi podařilo natočit rozhovor s paní H. Hybnerovou. Ta celý 

život pracovala v pivovarské laboratoři a jednu dobu zastávala i funkci vedoucí tohoto úseku. 

Po odchodu do důchodu provádí turisty v návštěvnickém centru pivovaru a je jednou z 

nejoblíbenějších průvodkyň. Dokonce o ní vyšly i články v časopisech s typy na trávení 

volného času. Paní Hybnerová byla po celou dobu rozhovoru velmi příjemná. Vyprávěla 

hlavně o tom, jak trávili v době komunistického režimu s ostatními pracovníky čas na Labské 

boudě, na táborech a jak bylo úžasné, že se všichni přátelili a trávili spolu hodně času.  

Velmi přátelský byl rozhovor s panem J. Vodešilem. Také on je již v penzi a ve volných 

chvílích chodí do pivovaru vypomáhat. Kromě práce v pivovaru vede Velkopopovický 

kuželkářský tým, se kterým se účastní soutěží po celé republice.  O pivovaru a o jeho historii 

toho ví hodně, protože se o toto téma vždy zajímal. Za komunistické totality nebyl politicky 

vyhovující a musel celý život pracovat za minimální plat v pivovarské kotelně. 

 
pracuje s orální historií, je zaznamenání odkazu osob pomocí nahrání rozhovoru s daným subjektem. Orální 

historie je kvalitativní výzkumná metoda, která má uplatnění nejen v historii, ale i v jiných humanitních vědách, 

v sociologii či v psychologii. Více viz: YOW, Valerie Raleigh. Recording Oral History: a Guide for the 

Humanities and Social Science. Oxford: AltaMira Press, 2005. Srov.: SOMMER, Barbara W., QUINLAN Mary 

Kay, Oral History Manual. Plymouth: AltaMira Press, 2002 
14 Jedná se o řezané pivo černé a světlé. Díky černému pivu s tmavší pěnou, která je vytvořena díky speciálním 

sladům, lze takto načepovat čtyřbarevné pivo. Je k tomu potřeba dostatečná šikovnost a hlavně trpělivost. 



11 
 

Rozhovor mi poskytli také manželé Lehovcovi. V. Lehovcová chodila od svých patnácti let 

do pivovaru na brigádu a po střední škole hledala práci v okolí a začala pracovat v laboratoři, 

kde nakonec zůstala až do odchodu do důchodu. Původně do pivovaru nastoupila pouze na 

dobu mateřské dovolené již zmíněné paní Hybnerové. J. Lehovec pracoval v pivovaru jako 

vodohospodář – staral se o pivovarské studně a celkově o vodu, ze které se vaří pivo. 

Rozhovor byl velmi technicky zaměřený, hlavním tématem se staly technologie a 

modernizace, které v pivovaru v posledních dekádách proběhly. 

Posledním respondentem byl pan L. Pašek, nyní již také v penzi. V pivovaru vede školy 

čepování, v minulosti byl manažerem. V rozhovoru jsem se zajímala hlavně o důležité 

politické mezníky ve vztahu k pivovaru (například k roku 1989 či privatizaci), ale odpovědím 

na tyto otázky se, pravděpodobně kvůli své komunistické minulosti, záměrně vyhýbal. Jsem 

přesto velmi vděčná, že se mi s panem Paškem povedlo rozhovor uskutečnit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

1 CHARAKTERISTIKA A STRUČNÉ DĚJINY MIKROREGIONU 

KAMENICE – VELKÉ POPOVICE 

Velké Popovice patří do mikroregionu Kamenice – Velké Popovice. Tento mikroregion se 

nachází ve Středočeském kraji, asi dvacet kilometrů jihovýchodně od Prahy. Rozkládá se na 

území obcí Velké Popovice, Štiřín, Lojovice, Kostelec u Křížků, Mokřany, Ládví, Těptín, 

Kamenice, Kameničky, Brtnice, Petříkov, Všedobrovice, Řepčice, Křivá Ves a Sulice. 

Kolonizace mikroregionu probíhala už v 10. a 11. století a byla prováděna českým 

obyvatelstvem. Žila zde i málo početná židovská komunita, což nám dokládá hřbitov 

v Kostelci u Křížků z roku 1702, kde se v minulosti nacházela i synagoga, škola a hospoda.15 

V 17. století jsou evidentní čtyři průmyslová (hospodářská) centra mikroregionu: Lojovice, 

Štiřín, Kamenice a Velké Popovice.16 

Mikroregion Kamenice – Velké Popovice se stal svědkem několika zajímavých situací 

českých dějin. Například v září roku 1419 Václav Koranda st. kázal na kosteleckém vrchu 

Křížka (dnes Mandava) husitům o království Božím a vyzval je k tažení na Prahu. O tři roky 

později husité vypálili místní kostel sv. Martina. 17 

Zajímavé události v historii mikroregionu má na svědomí i linecká silnice vedoucí z Prahy 

přes Benešov a Tábor až do Lince. Roku 1562 totiž přivedla do Štiřína, který byl v té době 

vzdálen den cesty od Prahy, císaře Maxmiliána, který spěchal na korunovaci. Za třicetileté 

války po této cestě často táhli vojáci a roku 1631 po této cestě prchalo duchovenstvo 

s katolickou šlechtou, když chtěli utéct saskému vojsku.18 

Po husitských válkách se v celém mikroregionu budovaly nové tvrze, jako například 

v Kamenici, Lojovicích, Štiříně a Velkých Popovicích. Na místě kamenické, štiřínské a 

lojovické tvrze později vyrostly barokní zámky, které tam stojí dodnes.19 

V 18. století došlo k rozpuštění některých církevních řádů a rozprodávání jejich majetku. To 

se dotklo i benediktinů od sv. Mikuláše na Starém Městě pražském, kterým patřilo panství 

velkopopovické. Roku 1843 patřilo k panství Pyšely obce Babice, část Křivé Vsi a část 

Ládví; ke Štiřínskému panství patřily Štiřín, Struhařov, Všedobrovice, Březka a Kostelec u 

Křížků; ke statku Lojovice patřily Lojovice, část Křivé Vsi, Mokřany, Gabrhele a Řepčice; 

 
15 KORBELÍKOVÁ, Daniela: Mikroregion Kamenice-Velké Popovice, příklad dynamiky kulturní krajiny v 

novověku. Praha 2011. s. 13. 
16 Tamtéž. 
17 Tamtéž, s. 14. 
18 Tamtéž, s. 19. 
19 TYWONIAK, Jiří: 150 let hamrů v Kamenici. Benešov 1970, s. 27. 



13 
 

k panství Dobřejovice patřil Želivec, Kamenice, Olešovice, Ládeves, Ládví, Skuheř, Těptín a 

část Babic a ke statku Velké Popovice patřily Popovice, Todice, Brtnice a Petříkov.20 

V 19. století přichází do regionu rodina Ringhoferrů, což se později pro místní obyvatelstvo 

ukázalo jako velké štěstí. Ringhofferové se nestarali pouze o krajinu, ale měli zájem i o lidi 

žijící na jejich území. Dodnes můžeme v obcích vidět pozůstatky jejich působení. Vidíme je 

nejen ve stavbách, jako jsou pivovar, zámky Štiřín a Lojovice, venkovské zvoničky a 

kapličky, ale také v lemování cest alejemi starých stromů, v lesních oborách pro chov zvěře, 

v loukách, rybnících, dokonce i v parku kolem Velkopopovického pivovaru. Tato území byla 

vystavěna proto, aby Ringhofferové zachovali kus přírody i ve strojírenském území.21 

Ringhofferové se zasloužili o vybudování prosperujícího velkostatku. Aktivity byly velmi 

rozmanité a široké – rybniční hospodaření, pivovar, lihovar, pila, kamenolomy, strojní 

výroba, lesnictví, živočišná i rostlinná výroba, sodovkárna, cihelna, budování infrastruktury. 

Také ale stavěli domy pro své zaměstnance, pošty, školy apod. Dokonce zde založili jedno 

z prvních golfových hřišť v českých zemích.22 

Mikroregion Kamenice – Velké Popovice má dlouhý vývoj a stalo se zde mnoho událostí. 

Vztahy Velkých Popovic a Kamenice se rozvíjejí dodnes. Obce spolupracují na mnoha 

projektech a akcích. Například Ringhofferovy trhy – farmářské trhy, které se střídavě 

odehrávají ve Velkých Popovicích a Kamenici. Stánkaři zde prodávají své domácí výrobky, 

odehrává se i doprovodný program jako je hudba nebo častější prohlídky Velkopopovického 

pivovaru a v teplých měsících se chodí na komentované procházky Krajinou barona 

Ringhoffera, které vedou právě z Kamenice do Velkých Popovic nebo naopak.  

Projekt „Krajinou barona Ringhoffera“, který obsahuje několik výukových tabulí s mapou a 

fotkami, byl realizován Dobrovolným svazkem obcí Ladův kraj s finanční podporou 

Středočeského kraje v roce 2005.23 

  

 
20 KORBELÍKOVÁ, Daniela: Mikroregion Kamenice-Velké Popovice, příklad dynamiky kulturní krajiny v 

novověku. Praha 2011. s. 15. 
21 HLAVAČKA, Milan – BEK, Pavel: Ringhofferové: rodina a podnikání. Praha: Historický ústav, 2019, s. 189. 
22 KORBELÍKOVÁ, Daniela: Mikroregion Kamenice-Velké Popovice, příklad dynamiky kulturní krajiny v 

novověku. Praha 2011. s. 15. 
23 Viz. Obrazová příloha 1. 



14 
 

1.1 Charakteristika a stručné dějiny obce Velké Popovice 

Obec Velké Popovice se nachází ve Středočeském kraji, okres Praha – východ. Dříve 

náležely Popovice do Jílovského soudního okresu, od roku 1884 do okresu Královské 

Vinohrady. Popovice patřily pod arcibiskupství pražské, děkanát říčanský a farnost Velké 

Popovice.24 V současné době jsou Velké Popovice součástí říčanské farnosti. 

Rozloha obce je 1562 ha a má v současnosti 3048 obyvatel.25 Do katastrálního území obce 

náleží devět vesnic – Dubiny, Dub, Brtnice, Krámský, Křivá Ves, Klenové, Mokřany, 

Lojovice a Řepčice. Velké Popovice se rozkládají mezi třemi vrchy: Bartoškami (455 m), 

Radimovkou (504 m) a vrchem Todickým (473 m).26 

První zmínka o Popovicích není stoprocentně jistá. Uvádí se totiž dva letopočty. S jistotou 

víme, že v roce 1350 byla v Popovicích již fara, protože kostel sv. Máří je zmíněn 

v pramenech.27 

Druhá zmínka se uvádí v roce 1332, kdy byly Popovice údajně majetkem Mikuláše Rosta.28 

Pramenem, který uvádí toto datum, je Regesta III., která se věnuje letům 1311–1333. Jedná 

se o listinu s úředním účelem a píše o tom, že Mikuláš Rost koupil statek Popovice za 400 

marcis.29 O této první zmínce o Popovicích se píše také v Encyklopedii českých tvrzí, III. 

díl.30 Na tohoto možného majitele pravděpodobně odkazuje i současný obecný znak 

ustanovený v roce 1997, který užívá symbol z jeho erbu – stříbrný hřebenový řetěz 

v červeném poli. Ten je použit na pravé polovině znaku. Levou část tvoří stříbrná limpa 

(pomůcka na rozhrnování pivovarského sladu) na zeleném poli. 

Ve druhé polovině 14. století byli v Popovicích majiteli Otík z Popovic a Jimram z Říčan, 

kteří jsou v pramenech zmiňováni jako patroni místního kostela.31 V tomto období se také 

objevují názvy obce jako Popovice Adamovy či Adamovice.32 Současný název Velké 

 
24 PODLAHA, A: Dějiny arcidiecése pražské. Nákladem dědictví sv. Prokopa, 1917, str. 45. 
25 Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích – k 1.1.2021. Praha. 30. dubna 2021 
26 DOLEŽALOVÁ, Eliška – TYWONIAKOVÁ, Jana: Kulturní dědictví Velkopopovicka. [Velké Popovice]: 

obec Velké Popovice, 2014, str. 7. 
27 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885. 
28 Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Díl III. Praha 1890, str. 754 (Item Nicolao 

Rost pro villa Popowicz pro CCCC marcis empta) 
29 Tamtéž. 
30 Encyklopedie českých tvrzí III. díl, kol. autorů, Argo 2005, str. 927. 
31 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze království Českého. 2., nezm. vyd. V Praze: Šolc a Šimáček, 

1998, str. 211. 
32 HOLEC, František a kol: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku – Praha a okolí. Praha 

1988. s. 172–173. 



15 
 

Popovice se ustálil až v 19. století.33 V Popovicích se vystřídalo několik majitelů a držitelů. 

V roce 1417 se Popovice dostávají do rukou krále Václava jako odúmrť po smrti Jana Záhora 

ze Záhorkovic.34 V období jeho správy se objevuje první zmínka o tvrzi, která byla postavena 

na Dalešce. Od krále Popovice spolu se Štiřínem a Všedobrovicemi obdržel Mikuláš, řečený 

Počátek, písař hradu Orlík. V tomto období začínají v českých zemích husitské nepokoje, 

které se nevyhnuly ani Popovicím. Existuje zpráva, že byla dobyta místní tvrz v roce 1420, 

ovšem není jisté, jestli jde o Popovice u Benešova, či o současné Velké Popovice. Václav 

Vladivoj Tomek v knize Dějepis města Prahy uvádí následující: …tito wšak krátce předtím 

byli wytáhli z Prahy k obléhání zámku w Popowicích u Štiřína, jednoho z míst oněch, která 

Pražanům překážela w jich okolí. Rozhněwán odjel Mikuláš z Husi w neděli dne 17. listopadu 

rowněž do ležení u Popowic.35 V té době byl roku 1418 ustanoven farářem Antonín, který 

musel přísahat, že nebude přijímat pod obojí. Pod obojí ale bylo nejspíše stejně přijímáno, 

protože se v kostele našly dva cínové kalichy, které byly ale sebrány Švédy v roce 1634.36 

V letech 1444-1448 byl držitelem místní tvrze Jan Hájek z Popovic. Popovice spolu s dalšími 

vesnicemi začaly patřit Novému Městu pražskému. 37 Po vzpouře české šlechty a českých 

měst proti Ferdinandovi I. byly roku 1547 Novému Městu pražskému odebrány vesnice 

Popovice, Petříkov, Todice, Lomnice, Šedobrovice a Oujezdec, které byly prodány 3. srpna 

1548 Jiříkovi Krejštanu z Krejštanu za 750 kop.38 Ten prodal Popovice roku 1560 

Albrechtovi Hysrlovi z Chodů. Rytíř Jan Hysrle zemřel jako bezdětný a „tvrz Popovice 

s pivovarem, sladovnou, hvozdem a spilkou, Todice, Vidovice se zpustlým ovčínem a 

s mlejnem, Lomnici a Šedobrovice“ zdědil jeho synovec Jindřich. Jedná se o první písemnou 

zmínku o pivovaru v Popovicích. Jindřich všechno své dědictví prodal roku 1597 paní 

Markétě Mošauerové z Harasova na Dobřejovicích, která ho vlastnila až do své smrti. 

Zemřela buď roku 161339 nebo roku 1643.40 

Za třicetileté války Popovice velmi trpěly. V roce 1632 byla vypálena celá Brtnice švédským 

vojskem. Utrpěl i Popovický kostel.41 Popovice se dostaly do rukou Krišpinovi Fukovi 

 
33 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885, s. 69. 
34 Tamtéž, s. 70. 
35 TOMEK, Václav Vladivoj: Dějepis města Prahy. Díl IV., Praha 1879. s. 116. 
36 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885. 
37 SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 2., nezm. vyd. V Praze: Šolc a Šimáček, 

1998, str. 212. 
38 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885, str. 15. 
39 Tamtéž. 
40 SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 2., nezm. vyd. V Praze: Šolc a Šimáček, 

1998. 
41 HAASOVÁ-JELÍNKOVÁ: Berní rula, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1952, str. 23. 



16 
 

z Hradiště, opatu strahovskému. Strahovští premonstráti drželi Popovice 30 let, roku 1671 je 

prodali benediktinskému klášteru u sv. Mikuláše na Starém Městě pražském. Ten Popovice 

vlastnil až do svého zániku v roce 1785.42 V tomto roce byl klášter zrušen Josefem II. a 

Popovice byly prodány c. k. majorovi Bedřichovi svobodnému pánu ze Schmiedburgu za 51 

tisíc zlatých licitačně.43 Bedřich Popovice prodal Anně Hartmannové v roce 1804 za 300 tisíc 

zlatých, ta je ponechala synovi. V roce 1842 byl statek Popovice prodán urozenému pánovi 

Ervínovi, hraběti z rodu Nostitz-Rhinek, za 133 tisíc zlatých. V roce 1870 Popovice koupil 

František Ringhoffer44 a dále Popovice spravovali Ringhofferové až do konce 2. světové 

války. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
42 Tamtéž, str. 45. 
43 SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885, str. 18. 
44 Tamtéž, str. 19. 



17 
 

2 VÝVOJ PIVOVARNICTVÍ A POČÁTKY PIVOVARNICTVÍ 

V ČESKÝCH ZEMÍCH 

Pivo se na našem území pravděpodobně objevilo už při stěhování národů s příchodem Bójů, 

kteří znali jeho přípravu. V 5. století postupně přicházejí Slované, kteří zde zůstávají 

natrvalo. 

První zmínka o pivu v českých zemích pochází z roku 993 z benediktinského kláštera 

v Břevnově, který byl založen knížetem Boleslavem II. a biskupem Vojtěchem, kde začali 

vařit pivo a víno.45 

Na základě velké obliby piva a nadměrnému konzumování alkoholických nápojů hlavně ze 

strany mnichů bylo vaření piva zakázáno. Opilství bylo velkým problémem nejen u mnichů – 

dokazuje nám to množství zákonů vydaných panovníky. Například kníže Břetislav I. v roce 

1039 musel vydat nařízení k mravní nápravě lidu, které se vztahovalo i na problémy s opilci. 

Krčmáři tak nesměli u sebe v krčmě nechávat opilce pod trestem přivázání ke sloupu a 

oholení jejich hlav na veřejném místě. Opilci byli za trest pokutováni nebo zatýkáni. 46 

Šlo vlastně o první prohibici v našich zemích. Tento zákaz byl zrušen až za vlády Václava I. 

papežem Innocencem IV.47 

Nejstarším dokladem souvisejícím s pivovarnictvím v českých zemích je nadační listina 

knížete Břetislava I. z roku 1039. Tato listina přiděluje kapitule ve Staré Boleslavi desátek 

z chmele pěstovaného na vrchnostenských dvorech ve Staré i Mladé Boleslavi a v Žatci.48 

Dalším dokladem už přímo o pivu je nadační listina Vratislava II. pro vyšehradskou kapitulu 

z roku 1088. Panovník touto listinou dává kanovníkům mimo jiné desátek chmele k vaření 

piva.49  

Ve 13. století se v Čechách začala rozvíjet města a pivo se postupně stalo nejen lahodným a 

hojně vyhledávaným nápojem, ale také zdrojem obživy. Kromě klášterů dostala právo vařit 

pivo i královská města – tzv. právo várečné. Prvním městem s právem várečným se staly 

 
45 Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://pivovari.cz/historie-piva-

v-cechach/ 
46 BASAŘOVÁ, Gabriela: České pivo. 3., dopl. vyd. Praha: Havlíček Brain Team, 2011, str. 21. 
47 Tamtéž. 
48 PÍŠA, Rudolf. Pivovary a sladovny: katalog cenných papírů. Praha 2008, str. 9. 
49 Tamtéž. 

https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/


18 
 

Svitavy.50 Královská města získávala také právo mílové, které zakazovalo ve vzdálenosti 

jedné míle (asi 10 kilometrů) od hradeb vyrábět slad, vařit či čepovat jiná piva než městská.  

Ve městech vznikaly řemeslné cechy, které zajišťovaly regulaci řemesel a určitou kvalitu 

práce. Pivo se také falšovalo. Existují o tom svědectví. Například mistr Pavel Žídek radí 

v Zprávovně králi Jiřímu z Poděbrad, jak zabrániti, aby „zlá“ piva nebyla vařena.51  

Záznam o prvním sladovnickém cechu v Praze pochází z 15. století. Zikmund Winter píše: 

„Toho roku 1407 konečně i sladovníci pražští počtem tak hojné řemeslo byli, že upravili v 

pořádek. Začátky nějaké organizace pražských sladovníků byly zajisté již roku 1398, neboť 

ten rok sladovníci žádají monopol vaření, ale neobdrželi ho. Tehdejší regent Prokop 

markrabí, stejně jako král Václav prohlásili vaření piva za obchod, a ne za řemeslo.“52 Už 

roku 1353 byl však založen první sladovnický cech v Brně.53 

Od 14. století získávala právo várečné i nekrálovská města.54 Pivo začalo být stále oblíbenější 

nejen jako nápoj, ale také jako pokrm. Středověké pivo mělo totiž hustější konzistenci a často 

připomínalo kaši.55  

Šlechta si uvědomovala, že vaření piva je pro města výhodné, a chtěla z toho také těžit. 

Začala tak stavět sladovny a pivovary a často porušovala právo mílové. Královská města tak 

přišla o svůj monopol v pivařském řemeslu. Šlechta dokonce zakazovala poddaným, aby si 

vařili pivo doma a nutila je, aby pili pivo vařené ve šlechtických poddanských městech.56 

Městům se nelíbilo, že přišla o monopol v pivařství a situace vedla ke konfliktu. Velkým 

vyhrocením situace byl rok 1516, kdy panský stav zakládal krčmy ve městech a nechal v nich 

čepovat své pivo.57 Mír přinesla roku 1517 Svatováclavská smlouva, která uklidnila vztahy 

šlechty a měst. Mimo jiné musela města uznat šlechtě právo na vaření piva. 

Pivovarnictví se stalo také předmětem vědeckého zkoumání. Roku 1588 přírodovědec a lékař 

císaře Rudolfa II. Tadeáš Hájek z Hájku vydal spis O pivě a způsobech jeho přípravy, jeho 

podstatě, silách a účincích, který byl psán latinsky. V našich zemích se pivovarnictvím 

 
50 Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://pivovari.cz/historie-piva-

v-cechach/ 
51 ZÍBRT, Čeněk a Klára PILÍKOVÁ: Z historie piva. V Praze: Vyšehrad, 2013, str. 10. 
52 STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek, kapitoly z dějin piva. Praha 1998. 

53 Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://pivovari.cz/historie-piva-

v-cechach/ 
54 Tamtéž. 
55 KMENT, Zdeněk: Hospody a jejich historická úloha v české společnosti, aneb, Hostince v Čechách, šenky na 

Valašsku a hospody ve Valašském Meziříčí. Valašské Meziříčí: [Z. Kment], 2011, str. 37. 
56 STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek, kapitoly z dějin piva. Praha 1998, str. 90. 
57 Tamtéž, str. 93. 

https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/


19 
 

zabýval František Ondřej Poupě, který vydal dílo O umění vařit pivo, kde popsal základní 

postupy výroby piva. Stavěl se proti přidávání koření do piva a požadoval používání pouze 

ječného sladu.58 

Počty pivovarů se neustále zvyšovaly, ale neúměrně k nim se snižovala kvalita piva. 

Nejkvalitnější pivo bylo v 16. století v Rakovníku a v Lounech.59 Po třicetileté válce nadešel 

další útlum ve výrobě piva. Zvláštní je, že právo várečné nebylo nikdy zrušeno a trvá tak 

vlastně až dodnes.60  

V 19. století docházelo ke zvedání ceny chmelu, a kvůli tomu také ke zhoršující se kvalitě 

piva. Opouštělo se od svrchního kvašení, které v českých zemích úplně skončilo roku 1884. 

61 Spodní kvašení bylo a stále je v našich podmínkách dostupnější a jednodušší vzhledem 

k dostupnosti chlazení. Dříve se využívalo ledu, který byl skladován v tzv. lednicích, které 

byly většinou v pivovarských sklepích, kde byla zima celoročně, takže tam led vydržel a byl 

odtud přenášen a používán po celý rok.  

V 19. století začaly vznikat první velké pivovary, které jsou známé po celém světě dodnes. 

Roku 1842 byl založen měšťanský pivovar v Plzni a roku 1874 byl založen pivovar ve 

Velkých Popovicích.  

V současné době tvoří pivovary různá uskupení a jsou většinou majetkem firem z cizích 

zemí. Například již zmíněné pivovary Pilsner Urquell v Plzni, Kozel ve Velkých Popovicích 

spolu s Gambrinusem v Plzni a Radegastem v Nošovicích tvoří skupinu Plzeňský Prazdroj, 

kterou vlastní japonská firma Asahi. Posledním státním pivovarem, který zůstává v rukách 

České republiky, je Budějovický Budvar. 

 

 

 

 

 

 
58 Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://pivovari.cz/historie-piva-

v-cechach/ 
59 JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských městech v 16. století. Praha: Československá 

akademie věd, 1959, str. 40. 
60 BASAŘOVÁ, Gabriela: České pivo. 3., dopl. vyd. Praha: Havlíček Brain Team, 2011. ISBN 978-80-87109-

25-0, str. 30. 
61 Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://pivovari.cz/historie-piva-

v-cechach/ 

https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/


20 
 

3 VÝVOJ VAZBY VELKOPOPOVICKÉHO PIVOVARU K OBCI 

VELKÉ POPOVICE A JEJÍM OBYVATELŮM 

 

3.1 První zmínky o pivovaru 

Jak jsem již uvedla v kapitole o historii obce Velké Popovice, první zmínka přímo o pivovaru 

pochází z roku 1596, kdy Popovice zdědil Jindřich Hýzrle z Chodů. Zdědil spolu s tvrzí i 

pivovar se sladovnou, hvozdem a spilkou. Jákl ve své knize tvrdí, že se v Popovicích vařilo 

pivo již ve středověku, ale žádné doklady k tomu nemá, stejně jako k fungování pivovaru 

v 16. století, které sice připouští, ale opět bez důkazů.62 Založení tohoto pivovaru tedy 

pravděpodobně souvisí s obdobím po Svatováclavské smlouvě, kdy vznikalo velké množství 

panských pivovarů.63 Pivovar však dle jiného zdroje stál původně i ve Štiříně, ale později 

musela být výroba z něj přesunuta do Velkých Popovic, kde už jeden pivovar stál. Záznamy o 

něm jsou v klášterních zápisech u svatého Mikuláše – opat Vlach od roku 1727 zaměstnával 

slavného mistra Kiliana Diezenhoffera, který pro tento pivovar vypracoval plány na 

přestavbu.64 Výroba ze Štiřínského pivovaru byla přesunuta do pivovaru Popovického 

z důvodu větší vydatnosti pramenů ve Velkých Popovicích.65 Tento spojený pivovar byl však 

údajně zničen ve 2. polovině 18. století.66 

3.2 František Ringhoffer a založení současného pivovaru 

František Ringhoffer dostal popovické panství od Ervína, hraběte z Nostic-Rhineků, v roce 

1870.67 Jeho dědeček, Franz Ringhoffer, se narodil v Burgenlandu na rakousko – uherském 

pomezí v polovině 18. století. V dobách vlády císařovny Marie Terezie se vyučil kotlářem ve 

Vídni a při svém tovaryšském vandru se dostal až do Prahy, kde roku 1771 složil mistrovskou 

zkoušku. V Praze v Platnéřské ulici si zřídil mědikoveckou dílnu, která se specializovala na 

výrobu zařízení pro cukrovary a lihovary, ale Franz se pustil i do výroby pivovarnických 

pánví – první zhotovil pro pivovar Strahovského kláštera v roce 1773.68 V roce 1780 vyrobil 

 
62 JÁKL, Pavel: Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska. Praha: Libri, 2010, str. 319. 
63 ČECHURA, Jaroslav: České země v letech 1584-1620: první Habsburkové na českém trůně II. Praha: Libri, 

2009. Dějiny českých zemí. ISBN 978-80-7277-388-6. 
64 Bibliothèque industrielle internationale 1938 – Bibliothèque industrielle internationale, Vzorné podniky všech 

zemí, Pivovar ve Velkých Popovicích, svazek 72, ročník 12, Praha 1938. 
65 Tamtéž. 
66 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 9. 
67 BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994. 
68 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 24. 



21 
 

Franz pánev pro pivovar v Mirovicích, ve které se vařilo celých 120 let.69 Franz vyučil svého 

syna Josefa mědikoveckému řemeslu a ten v roce 1820 koupil horní mlýn v Kamenici, který 

přestavil na hamr. Začal zde tavit měď pro svoji pražskou dílnu a začal zde také vytvářet 

měděné polotovary.70 Josef se zasloužil o uznání od císaře Josefa I., který Josefa jmenoval 

dvorním mistrem kotlářským. Bylo mu uděleno právo k výrobě veškerého měděného a 

kovového zboží.71 

Nástupcem Josefa se stal syn František Ringhoffer. Ten se vyučil v otcových dílnách a 

několik let cestoval po Evropě. Po návratu převzal vedení podniků. Kvůli vysoké poptávce po 

kovovém zboží musel podniky neustále rozšiřovat. Z toho důvodu koupil pozemky bývalých 

vinic na Smíchově a v roce 1852 na nich postavil továrnu na železniční vagóny. „Vagóny 

vyráběl také na zakázku pro císařský dvůr a další významné politiky té doby. Salónní vůz si u 

něj objednal císař František Josef I., Ferdinand d’Este, egyptský velkovezír nebo třeba 

rumunský král.“72 

Továrna dobře prosperovala a František zde postupně zřídil další provozovny: slévárnu 

železa, montovnu vagónů, strojírnu a parní válcovnu.73 Díky velkým ziskům mohl František 

koupit panství Kamenice, Lojovice, Štiřín i Velké Popovice.74 

František ovšem nebyl jen podnikatel. Dne 4. března 1861 byl zvolen starostou pražského 

Smíchova. V roce 1864 se dostal do Sněmu království Českého. Velmi se staral o své občany 

a za své zásluhy byl vyznamenán rytířským Řádem Františka Josefa, řádem železné koruny 

II. třídy. Své rodině také zajistil šlechtický titul barona.75 

Důvodů, proč se František zaměřil zrovna na okolí Velkých Popovic, je mnoho. Mimo jiné i 

vlastnictví měděného hamru v Kamenici, ale i to, že tento mikroregion je nedaleko Prahy. 

Také tudy vedla stará císařská cesta spojující Prahu s Vídní. Jistě ho také zaujala místní 

 
69 Tamtéž. 
70 Tamtéž, fol. 25. 
71 Navštivte dědictví rodiny Ringhofferových – Velkopopovický pivovar. Prazsky.denik.cz [online]. [cit. 2022-05-

25]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-

zakladatele 
72 HLAVAČKA, Milan – BEK, Pavel: Ringhofferové: rodina a podnikání. Praha: Historický ústav, 2019, s. 89. 
73 Navštivte dědictví rodiny Ringhofferových – Velkopopovický pivovar. Prazsky.denik.cz [online]. [cit. 2022-05-

25]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-

zakladatele 
74 BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994, s. 21. 
75Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 27. 

https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-


22 
 

příroda a krajina, do které on i jeho následovníci investovali mnoho prostředků. Tuto oblast si 

oblíbili natolik, že si na kraji Kamenice nechali vystavět rodinnou hrobku.76 

Jak už jsem zmiňovala, tak v období, kdy se František zabýval okolím Velkých Popovic a 

trávil zde mnoho času, bylo rozhodnuto o zrušení pivovaru ve Štiříně pro nedostatečnost 

výroby. František se tedy rozhodl, že ve Velkých Popovicích postaví nový moderní pivovar. 

Se stavbou začal v roce 1871. Stavba byla dokončena v roce 1874, ale toho se František již 

nedožil. Zemřel 23. března 1873 na zápal plic. Smrt nastala v souvislosti se zdravotními 

komplikacemi, které se dostavily, když pomáhal s odklízením škod po záplavách v Praze.77 

Majetek Františka zdědili jeho synové František, Emanuel a Viktor Ringhofferovi.  

3.3 Pivovar za Františka a Emanuela Ringhofferových 

První várka piva byla v novém pivovaru uvařena 15. prosince 1874 v 60hektolitrovém kotli. 

Velkopopovický pivovar byl zapsán pod názvem Pivovar ve Velkých Popovicích Franze, 

Emanuela a Viktora, svobodných pánů Ringhofferů.78 

František II. Ringhoffer byl nejstarším ze tří synů. Budoval si slibnou vojenskou kariéru, 

kterou mu ale překazila otcova nemoc. Otec si Františka pozval do firmy, aby si zaškolil 

nástupce. V roce 1867 byl František poslán na zkušenou do strojních dílen c. k. rakouských 

železnic ve Florisdorfu u Vídně. V roce 1872 vstoupil do firmy svého otce jako veřejný 

společník. František spravoval hlavně smíchovské závody.79 František byl kromě podnikatele 

také zdatným politikem. Stal se poslancem zemského sněmu a roku 1892 byl jmenován 

doživotním členem panské sněmovny Říšské rady ve Vídni. V roce 1890 byl vyznamenán 

Řádem Františka Josefa a roku 1906 získal čestný titul Dr. Techn. H. c. německé vysoké 

školy technické v Praze.80 

Velkopopovický pivovar dostal na starost mladší syn Emanuel Ringhoffer. Vedl pivovar 

téměř půlstoletí. Kromě pivovaru dostal na starosti také zemědělské podniky otcova impéria. 

Po smrti svého bratra převzal v roce 1909 předsednictví rady rodinných podniků. Také byl 

 
76 Navštivte dědictví rodiny Ringhofferových – Velkopopovický pivovar. Prazsky.denik.cz [online]. [cit. 2022-05-

25]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-

zakladatele 
77 KORBELÍKOVÁ, Daniela: Mikroregion Kamenice-Velké Popovice, příklad dynamiky kulturní krajiny v 

novověku. Praha 2011. 
78 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 33. 
79 Tamtéž, fol. 34. 
80 LANG, Daniel Rudolf: Ringhoffer-významný podnikatelský rod a jeho historie. In: Genealogické a heraldické 

listy 3/2014. s. 12. 

https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-


23 
 

poslancem českého zemského sněmu, členem panské sněmovny Říšské rady a roku 1898 

dostal od císaře vyznamenání Řádu železné koruny a roku 1907 získal rytířský kříž Řádu 

Františka Josefa.81 

3.4 Vznik názvu piva Velkopopovický Kozel 

Díky Emanuelovi dostalo Velkopopovické pivo název Kozel. Pivu z Velkých Popovic bylo 

třeba dát v silné konkurenci 30. let 19. stol. jméno a podobu.  Emanuel Ringhoffer se rozhodl 

vsadit na zdejší tradici vaření tmavého a silného piva, tzv. kozla. Toto označení druhu piva, 

podobně jako například ležák, někdy také samec nebo březňák, má původ ve staré německé 

tradici výroby piva spodním kvašením. Jeho vařením proslulo již ve 14. století dolnosaské 

městečko Einbeck. Aby se pivo při několikadenním transportu na formanských vozech 

nezkazilo, vařilo se patřičně silné.  

Skvělá pověst zdejších piv sahala daleko za hranice. Označení piva podle města, odkud 

pocházelo, se postupně zkomolilo na Ein Bock, tedy Kozel, a pod tímto názvem se tento druh 

piva rozšířil do mnoha zemí, včetně těch českých. 

Kozla v Čechách vařívalo několik pivovarů, ovšem ten z Velkých Popovic svou vyhlášenou 

kvalitou brzy předčil všechny ostatní. A tak se od 1. března 1922 stal Velkopopovický Kozel 

oficiální registrovanou obchodní značkou velkopopovického pivovaru.82 

3.5 První várky 

Prvním ředitelem pivovaru byl Josef Wȕnsch (až do roku 1911) a prvním sládkem byl J. 

Růžička (do roku 1888), který předtím působil ve Štiříně.83 V roce 1875 bylo vystaveno 

(uvařeno a prodáno) 18000 hektolitrů piva. Odbyt se neustále zvyšoval, proto musel být 

pivovar rozšířen. V roce 1897 byla postavena druhá varna, v níž byly kotle vytápěny párou a 

měly kapacitu 90 hektolitrů, bylo zavedeno elektrické osvětlení a zřízeny nové studny. Bylo 

potřeba rozšířit i sladovnu, ale na to ve Velkých Popovicích nebyl prostor, takže se začalo 

sladovat v Kounicích u Českého Brodu, v Brodku na Moravě a v Karstenově sladovně 

v Praze.84 

 
81 Tamtéž. 
82 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 602. 
83 BURIAN, Václav a Tomáš TICHÁK. Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994, str. 23. 
84 Tamtéž, str. 24. 



24 
 

Výstav Velkopopovického pivovaru byl neuvěřitelný. V roce 1875 byl 18000 hektolitrů a o 

deset let později 24900 hektolitrů. Přírůstek výroby je tedy oproti letům 1710-12 v roce 1885 

2129 %.85 

Syn vrchního sládka z let 1889 až 1907 Františka Konečného vzpomíná: „Tehdy sice bylo v 

pivovaře dřiny dosti, ale přitom bylo veselo, přicházela vandrovní řemesla se zelenou dekou 

na zádech, na šalandě večer bylo živo, hlaholil zpěv a hrála harmonika. Finančníci se 

„svatojánským chlebem“ po boku, docházející pěšky z okresního města Jílového do Popovic, 

přísně dozírali, kohouty chladících stoků se pečlivě pečetily, ale večer se scházívali v 

panském hostinci U Horáčků, kde hrávali s místním farářem Charvátem, učitelem Holubem 

nebo s účetním Kalistou oblíbené taroky. Každým rokem přijíždíval dvakrát do pivovaru na 

inspekci ředitel Taussig z Vídně, věhlasný odborník a velký znalec piva.“86 

Podnik byl dále rozšiřován, výstav stále stoupal. Byla přistavena nová kotelna, nová 

strojovna s umělým chlazením z vlastní firmy F. Ringhoffera. Také byly postaveny nové 

spilky a ležácké sklepy. Pivo bylo potřeba vyvážet ve větším, protože po něm byla neustále 

větší sháňka. Do pivovaru tedy byla zavedena železniční vlečka do Strančic a přes ní 

zásobovali dokonce i Prahu.87 Tato vlečka je funkční dodnes, ale dnes vozí návštěvníky a ne 

pivo. 

Mezi lety 1908 až 1909 byla postavena třetí varna s třísethektolitrovou varnou a byly dále 

rozšiřovány studny v okolí pivovaru, ze kterých se brala voda na výrobu piva.88 

3.6 První světová válka  

Pivovary v monarchii byly citelně poznamenány první světovou válkou a nejinak tomu bylo i 

v českých zemích a ve Velkých Popovicích. Bylo zakázáno vařit z jakéhokoliv obilí, které 

bylo velmi potřebné pro válečné účely, a pivovary jej musely nahrazovat levnějšími 

surovinami, například kukuřicí, tuřínem, řepou, medem či pýrem. Kovy ze strojů byly 

rekvírovány a použity na výrobu dělostřeleckých zbraní. Zabaveny byly i dopravní 

prostředky, kterými podnik disponoval. 

Kvůli těmto aspektům klesala kvalita piva, rapidně se snížila i výroba. 

 
85 BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994, s. 24. 
86 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 119. 
87 BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 1993, dotisk 

1994, s. 24. 
88 Tamtěž, str. 26. 



25 
 

3.7 Vztah pivovaru k místním obyvatelům za první světové války 

První světový válečný konflikt místní obyvatele ve vztahu k pivovaru nepoznamenal, kromě 

snížení počtu zaměstnanců. Ten klesl na polovinu. Řada mužů totiž musela narukovat do 

armády a zapojit se do frontových bojů.  

„Pracovalo tu patnáct „sladovnickejch“, šest bednářů, stejný počet strojníků obsluhoval 

parní kotle ve strojovně, dva zaměstnanci měli na starost varny, čtrnáct lidí se staralo o pivo 

ve spilkách a sklepích. Stáčet a expedovat pivo zvládala desítka žen; kde bylo potřeba, tam 

pracovalo dvanáct učňů. Později, v době první republiky, se počet zaměstnanců zvýšil 

pětkrát.“89 

3.8 První republika 

Se vznikem samostatného Československa se začala psát nová historie velkopopovického 

pivovaru, a také se začalo svítat na lepší časy. Rozšířil se sortiment piv a pivovar zavedl 

celou řadu nových, inovativních prvků. Jednou z nich byla stáčírna na lahvové pivo. Ta podle 

některých dokonce patřila mezi technicky nejvyspělejší v celém Československu.90 Celkově 

se zvýšily investice, byly nahrazeny součásti strojů z různých kovů, které byly zkonfiskovány 

během první světové války pro výrobu zbraní.  

V roce 1921 došlo k uvolnění trhu s pivem.  V platnost vstoupil zákon umožňující, aby 

pivovar mohl investovat celý čistý zisk k obměně starých zařízení.91 To pomohlo 

v celorepublikové obnově pivovarů. Ve Velkých Popovicích mohli z těchto zisků postavit 

kromě již zmíněné stáčírny i cejchovnu sudů a později i parní varnu na 225 hektolitrů piva. 

Tím se pivovar zařadil mezi největší v zemi. Jeho sláva i nadále rostla a poptávka po 

velkopopovickém pivu se zvětšovala. Mírný pokles zaznamenala výroba po hospodářské 

krizi, ale ještě před druhou světovou válkou se výstava piva opět zvýšila na 354 tisíc 

hektolitrů za rok.92   

Investice do pivovaru pokračovaly po celou dobu první republiky, ve třicátých letech 

nevyjímaje. Došlo k dalšímu rozšíření stáčírny sudů i lahví, která měla nově kapacitu přes 

šest tisíc lahví za hodinu. Novinkou bylo zátkování lahví plechovými korunkami – ty stříbrné 

označovaly desítku, žluté dvanáctku a černé tmavou dvanáctku. Existovaly ještě kozlí 

 
89 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004, s. 12. 
90 Tamtéž, s. 14. 
91 Předtím muselo být odváděno 80 % zisku státu. 
92 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 24. 



26 
 

plechové korunky pro speciální piva.93 Zakoupeny byly smaltované ležácké tanky, lepička 

etiket či válečková dráha pro dřevěné a plechové přepravky na láhve. 

3.9 Vztah pivovaru za první republiky k místním obyvatelům 

Velkopopovickému pivovaru se po první světové válce začalo dařit. Ekonomický růst pocítili 

místní obyvatelé na vlastní kůži již počátkem dvacátých let. Pivovar přebytečnou elektřinou 

osvětloval část ulic obce a některé budovy.94 Hlavně z důvodu bezpečnosti provozu byl 

postaven silniční obchvat obce, protože původně museli místní řidiči jezdit obecnou silnicí 

procházející přímo pivovarem. 

Majiteli pivovaru byli i po roce 1918 Ringhofferové. Baron Felix Ringhoffer, jeden 

z nejvýznamnějších zástupců slavného rodu za první republiky, se jako majitel panství staral 

nejen o své zaměstnance,95 ale také o obyvatele obcí, ve kterých podnikal. Ve Velkých 

Popovicích zřídil nadaci pro sociální účely obce, kam daroval 10 000 Kč, z nichž pak byly 

vypláceny podpory žadatelům, zejména bývalým zaměstnancům, ale i všem ostatním.96  

Místním sloužila i pivovarská hospoda, v první polovině dvacátého století kompletně 

nákladně zrekonstruovaná. Majitel Felix Ringhoffer v její těsné blízkosti vybudoval tzv. 

velkopopovickou tržnici. Obyvatelé zde mohli nakupovat v mlékárně, pekařství či řeznictví. 

Všechny produkty pocházely z hospodářství Ringhofferových. Podle mnohých byly Velké 

Popovice výstavní obcí, ve které vzkvétaly živnosti, obchůdky i služby. 

„Ze sedmi velkopopovických hostinců se ozývalo přiťukávání půllitry a letním podvečerem se 

zahrádkou pivovarské hospody nedaleko hlavní brány pivovaru rozléhalo burácení 

padajících kuželek. Mecenáš Ringhoffer dal Sokolu pozemek ke stavbě nové tělocvičny a 

nákupem hráčské výzbroje podpořil roku 1930 vznik velkopopovického hockeyového klubu, 

který každou zimu trénoval na osvětleném rybníčku uprostřed obce. Kozel na kanárkově 

zelených svetrech šířil slávu obce i pivovaru v celorepublikových hokejových soutěžích.“97 

Speciální vztah mezi pivovarem a místním obyvatelstvem zastával prvorepublikový vrchní 

sládek Alexander Štěpán.98 Ten se jako bývalý legionář angažoval v celé řadě 

 
93 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004, s. 14. 
94 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 25. 
95 Těm postavil např. novou jídelnu či moderní sociální zařízení. 
96 Obecní úřad Velké Popovice, Pamětní kniha obce Velké Popovice, 1. díl, s. 89. 
97 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004, s. 24. 
98 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 26. 



27 
 

prvorepublikových vlasteneckých organizací v čele s Československou obcí legionářskou, 

která měla jednu ze svých poboček přímo ve Velkých Popovicích. Štěpán nebyl legionářem 

obyčejným, patřil mezi jedny z velitelů československých legií v Rusku. Pocházel z obce 

Stránka na Mělnicku, kde se 3. května 1879 narodil. Po absolvování povinné školní docházky 

vystudoval pivovarskou akademii. Své zaměstnání našel již před první světovou válkou u 

Ringhofferů ve Velkých Popovicích, kde prošel celou řadu pozic, než se stal pivovarským 

sládkem. Po vypuknutí války narukoval k domobraneckému pěšímu pluku 38 a byl poslán na 

ruskou frontu. Do zajetí se dostal velmi brzy, již v prosinci 1914 coby poručík Rakousko-

Uherské armády. V ruském zajetí se Štěpán přihlásil do formujících se čs. legií. Byla mu 

uznána hodnost a k 1. srpnu 1916 byl přijat do ruských legií. Byl určen velitelem 4. roty 

formujícího se 5. střeleckého pluku T. G. Masaryka, se kterým prošel celou sibiřskou 

anabázi. Postupně byl povýšen z velitele roty na velitele praporu, v březnu 1918 byl 

jmenován zatímním pomocníkem velitele pluku a v srpnu 1918 dokonce samotným velitelem 

5. střeleckého pluku. Zúčastnil se bojů s bolševiky a v legiích dosáhl hodnosti majora. Po 

přeložení do štábu čs. vojska se stal velitelem 11. transportu99 ruských legionářů, který se 

vracel do vlasti. Po demobilizaci v lednu 1920 se opět vrátil do Velkých Popovic, oženil se 

s dcerou vrchního sládka Josefa Peška, kterého ještě za první republiky ve funkci nahradil.100 

Jeho další osud bohužel zůstává neznámý.101 

3.10 Druhá světová válka 

Za dvacet let první československé republiky se velkopopovický pivovar vypracoval mezi 

pivní elitu. Byl známý po celé zemi, měl sklady v Čechách, na Moravě i Slovensku a 

pokoušel se expandovat do zahraničí. Tvrdou ránu představovala zhoršující se politická 

situace v Evropě, odstoupení pohraničí a následně i okupace Česko-Slovenska v březnu 1939. 

Tyto události měly negativní dopad na celou společnost a nevyhnula se ani pivovarnictví. 

Ve Velkých Popovicích v roce 1939 dokončili novou kotelnu se dvěma válcovými stroji. 

Jednalo se o poslední inovaci majitelů Ringhofferových. Za války se projevoval nedostatek 

 
99 11. transport čs. legionářů z Ruska proběhl na japonské lodi Italy Maru a trval od 22. listopadu 1919 do 6. 

ledna 1920. Celkem se s ním vracelo do vlasti 980 československých legionářů. Loď vyplula z přístavu ve 

Vladivostoku a přes Singapur Indickým oceánem do Džibuti v severní Africe. Vánoční svátky 1919strávili 

legionáři plavbou Rudým mořem k Suezu. O pár týdnu později připluli do italského Terstu, odkud se vlakovým 
transportem vydali domů do nově vzniklého Československa. Více viz: 11. transport čs. legií. In: Legionářský 

směr, speciální číslo k 100. výročí návratu posledních lodních transportů z Ruska (2020), s. 40-41. 
100 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 27. 
101 Medailonek byl sestaven na základě materiálů uložených ve Vojenském historickém archivu, viz: Vojenský 

ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha (VÚA-VHA Praha), legionářský poslužný spis (sbírka), 

Štěpán 1879 a osobní karta legionáře, Štěpán 1879. 



28 
 

surovin, některé pivovary dokonce musely úplně zastavit výrobu. Lahvové pivo se již 

nesmělo prodávat v hostincích, skončily turisty oblíbené exkurze do pivovaru a část aut 

pivovaru byla zabavena pro válečné účely. Pivovaru zůstalo jen několik aut, která byla 

přestavěna na dřevoplyn.102  

3.11 Vztah pivovaru za druhé světové války k místním obyvatelům 

Pivovar byl za druhé světové války, a hlavně na jejím konci, svědkem hned několika 

významných a bohužel i tragických událostí.  

Zaměstnanci pivovaru významně zasahovali do protektorátního života. Bednář z pivovaru 

Antonín Nocar byl jmenován vedoucím místní skupiny Národního souručenství, tedy 

politického hnutí, které bylo ustanoveno po zrušení tradičních politických stran a které bylo 

jedinou povolenou politickou stranou v protektorátu. 

Úřední místního pivovaru zpravoval po dubnu 1941 budovu sokolovny. Organizace Sokol, 

respektive Česká obec sokolská, byla rozpuštěna a přestala existovat. Později byl úředník 

místního pivovaru vyměněn zástupcem Kuratoria pro výchovu mládeže, jehož členové začali 

v budově cvičit.103 

Také ve Velkých Popovicích se formoval domácí odboj, zpočátku hlavně ten komunistický. 

Jeho členové byli odhaleni gestapem a zatčeni. Mnoho místních skončilo v koncentračních 

táborech. Nejvíce se válka zapsala do historie obce v jejím samotném závěru, v květnu 1945. 

V okolí operovala partyzánská hnutí, která se snažila získat na svou stranu co nejvíce 

obyvatel obce.  

Dne 7. května 1945 v odpoledních hodinách dorazila do obce zpráva o příjezdu partyzánů se 

zbraněmi. Ti přijeli opilí, odešli do pivovaru a pivovarského hostince, kde pokračovali 

v konzumaci alkoholických nápojů. Zhruba půl hodiny po příjezdu partyzánů projížděly 

Velkými Popovicemi tři nákladní automobily silně vyzbrojených příslušníků jednotek 

Waffen-SS. Němečtí vojáci obcí projížděli a ustupovali směrem ku Praze, avšak přímo před 

branami pivovaru se stala velká tragédie. Jeden z partyzánů vystřelil. Němci palbu opětovali 

a začali střílet na pivovar i okolní domy. Jejich velitel pak vydal rozkaz, aby byli postříleni 

 
102 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 28. 
103 FLEISSIGOVÁ, Lucie: Velké Popovice, velké století v dějinách malé obce (Diplomová práce). PedF UK 

Praha 2012, s. 71. 



29 
 

obyvatelé a domy zapáleny.104 Při německé odvetě bylo zastřeleno 27 obyvatel Velkých 

Popovic, zabit byl i partyzán, který celý masakr vyvolal. 

Tragický příběh potkal i posledního majitele velkopopovického pivovaru Felixe Ringhoffera. 

Před válkou se přihlásil k německé národnosti, což se mu později stalo osudným. Bez ohledu 

na národnost se ovšem místním obyvatelům snažil pomáhat, významnou roli hrál například 

při ochraně zaměstnanců, kterým by jinak hrozilo totální nasazení v Říši. Díky němu byli 

zaměstnanci vedeni jako nepostradatelní ve výrobě, tudíž museli zůstat tam, kde jsou. Za 

celou druhou světovou válku nebyl takto jediný pracovník pivovaru totálně nasazen.105  

Ringhoffer byl po osvobození Československa umístěn v internačním táboře. Jako by místní 

zapomněli, co pro ně za poslední desetiletí udělal – pomáhal i v roce 1945, kdy podpořil 

místní školu ve Velkých Popovicích darem ve výši deseti tisíc Kč.106 

Felix Ringhoffer byl s celou rodinou nesmyslně označen za kolaboranty, majetek jim byl 

zkonfiskován a museli opustit své domovy a odejít do Rakouska. Tam, v Salzburgu na západě 

země, Felix roku 1954 zemřel. O celé události a vlastnických změnách v pivovaru se zmiňuje 

i následující zápis z obecní kroniky: „V roce 1945 nastaly v celém podniku dalekosáhlé 

změny, vyvolané politickými událostmi. V revolučních dnech byl ředitel a společník F.R.107 

(německé národnosti) zajištěn a později i odsunut do Rakouska. Rovněž prokurista firmy 

Antonín Bezuch byl v květnu zbaven místa a zajištěn. Firma byla jako německý majetek 

zkonfiskován výměrem Zemského národního výboru v Praze a dána do národní správy. Tímto 

výměrem byli jmenováni národními správci Dr. Miloš Hynie, Jan Véhonek a Ing. Václav 

Mejstřík. Zemědělský majetek firmy byl přidělen drobným zemědělcům, část byla rozdělena 

na stavební místa, část převzala obec a pivovar připadl státu.“108 

3.12 Třetí republika 

Druhá světová válka skončila na území Evropy v květnu 1945. Následující tříleté období, 

které vedlo až ke komunistickému převratu, nazýváme třetí republikou. V této době došlo 

hlavně k vlastnickým a personálním změnám ve vedení pivovaru. První takové kroky byly 

uskutečněny krátce po osvobození. Už ve druhé polovině května 1945 byl vydán prezidentem 

 
104 ZÁMIŠOVÁ, Tereza: 20 výročí historických dnů revolučních bojů na okrese Praha-východ, Praha: OV KSČ 

Praha východ, 1965, s. 20. 
105 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004, s. 26. 
106 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), s. 310. 
107 Myšlen Felix Ringhoffer. 
108 Obecní úřad Velké Popovice, Pamětní kniha obce Velké Popovice, 1. díl, s. 90. 



30 
 

Edvardem Benešem dekret „o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a 

některých organizací a ústavů.“109 To v praxi znamenalo zavedení tzv. národní správy nad 

majetkem státně nespolehlivých osob, za které byli Ringhofferové prohlášeni, protože, jak již 

bylo zmíněno, přijali německou národnost.  

Národní správa neznamenala vyvlastnění, Felix Ringhoffer byl stále oficiálním majitelem 

pivovaru, jeho práva byla nicméně zredukována na minimum a dočasným řízením podniku 

byli pověřeni národní správci – v případě velkopopovického pivovaru se jednalo o tři osoby. 

V souvislosti s tímto krokem došlo rovněž k úpravě názvu pivovaru, který nesl nadále 

původní název Velkopopovický pivovar, ke kterému byl dán dovětek „národní správa“. Po 

zkonfiskování majetku později došlo k další změně názvu.110 

Ke znárodnění pivovaru došlo výnosem ministerstva výživy z 1. ledna 1946. Kromě pivovaru 

ve Velkých Popovicích byly znárodněny i další pivovary v celém Československu. 

3.13 Vztah pivovaru za třetí republiky k místním obyvatelům 

Vztah pivovaru k místním obyvatelům se krátce po druhé světové válce změnil. Hlavním 

důvodem byla změna majitele, kdy podnikatele s lidskou tváří vystřídal stát, jehož jediným 

cílem byl ekonomický růst. To se poprvé začalo projevovat již v období třetí republiky a 

pokračovalo i za komunistické totality. Zásluhou Ringhofferů se přitom podařilo udržet 

zaměstnanost a nic nenasvědčovalo tomu, že by nemohlo být navázáno na úspěšný 

předválečný rozvoj.  

Revoluční výbor již během května 1945 sesadil z funkce prokuristu111  a vrchního účetního 

pivovaru Antonína Bezuchu. Mezi místními se říkává, že nebyl příliš oblíbený kvůli jeho 

pokryteckému chování.112 Po ztrátě zaměstnání se mu nedostalo pomoci a údajně zemřel ve 

velké chudobě.  

Kromě Bezuchy zadrželi příslušníci revolučních gard dalších asi pět lidí z vedení pivovaru.113 

Všechny zavřeli do sklepa místní hospody, kde byli drženi několik dní v nulových 

 
109 Změny ve vlastnictví pivovarů po roce 1945 – národní správa. Pivovary.info [online]. [cit. 2022-05-11]. 

Dostupné z: http://www.pivovary.info/?p=88236 
110 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), s. 274. 
111 Prokurista byl pověřen obchodně jednat jménem pivovaru a podepisovat smlouvy, avšak nemohl pivovar 

např. nechat zadlužit. 
112 Z rozhovoru s Hybnerovou dne 30. 1. 2022 ve Velkých Popovicích. 
113 Z rozhovoru s J. Lehovcem dne 4. 2. 2022 ve Velkých Popovicích. 

http://www.pivovary.info/?p=88236


31 
 

hygienických podmínkách. Jeden z gardistů měl být údajně jistý pan Nejedlý, který se za 

války vydával za fašistu prý proto, aby chránil komunisty. Po válce vstoupil do strany a stal 

se angažovaným příslušníkem KSČ v obci, ze kterého měli místní obyvatelé velký strach.114 

3.14 Za komunistické totality 

V únoru 1948 se dostali v Československu k moci komunisté. Pro většinu podniků tím začala 

zcela nová éra. Nový hospodářský systém inspirovaný Sovětským svazem se nevyhnul ani 

pivovaru ve Velkých Popovicích. Existoval přesný plán, kolik piva se musí uvařit a kolik 

piva se musí stočit do lahví.  

O fungování pivovaru za minulého režimu neexistuje mnoho informací. Archiválie z tohoto 

období jsou již považovány za tajné. V roce 1948 navíc úplně přestala fungovat spolupráce 

mezi místním obecním kronikářem a pivovarem. Desítky let byly do kroniky zaznamenávány 

detaily z fungování, což nyní úplně skončilo.  

Pivovar čekaly těžké časy. Byl v dluhu a muselo se šetřit. Investice se zúžily na pouhé nutné 

provozní opravy. Za poválečných 15 let byl pouze pořízen nový etiketovací stroj, vyměněny 

ležácké sudy za modernější železné tanky a byl rozšířen spilek, tedy část pivovaru, kde 

probíhá kvašení piva. Výše investic tak byla nesrovnatelná s obdobím, kdy vlastnili pivovar 

Ringhofferové. 

Stát do pivovaru ve Velkých Popovicích příliš neinvestoval. První modernizace začala až 

v šedesátých letech a už v době realizace byla zastaralá, probíhala pomalu a vůbec 

nepostačovala poptávce, která se každoročně zvyšovala. Muselo tak docházet k přetěžování 

výrobní kapacity.  

Jaké modernizace tedy v podniku proběhly? Jako první byla zahájena stavba samostatné haly 

pro stáčírnu s kapacitou 15 000 lahví za hodinu. Do provozu byla uvedena během srpna 1968. 

Pivovarské sklepy byly vybaveny novými ležáckými tanky, instalovala se nová stáčecí linka, 

kterou roku 1981 následovala ještě jedna další o výkonu 24 000 lahví a krátce poté ještě další 

pro 36 000 lahví za hodinu. Dále byly dřevěné sudy nahrazeny těmi hliníkovými, provoz 

zahájila i nová varna s varem.  

Rozšiřování kapacity od konce šedesátých let bylo důsledkem masivního rozvoje pivovaru, 

který byl součástí Středočeských pivovarů. Komunisté menší pivovary115 postupně 

 
114 FLEISSIGOVÁ, Lucie: Velké Popovice, velké století v dějinách malé obce (Diplomová práce). PedF UK 

Praha 2012, s. 54. 



32 
 

likvidovali a Velké Popovice jako největší závod celého podniku přebíraly jejich výrobní 

kapacity. 

Velkopopovický kozel začal být exportován do Sovětského svazu i dalších zemí východního 

bloku (Maďarska či Polska), zásadní ekonomický vliv nicméně export piva na chod pivovaru 

neměl. 

Dařilo se marketingově. Značka Kozel pro některé obyvatele v Československu doslova 

zlidověla a například v padesátých letech si udržovala třetí místo mezi všemi pivovary 

v zemi. 

Mezi lety 1948–1989 změnil pivovar hned několikrát svůj název. První čtyři roky pod 

komunistickou totalitou nesl název Středočeské pivovary, národní podnik Velké Popovice, 

mezi lety 1953–1954 se jmenoval Velkopopovický pivovar, národní podnik. Nejdelší dobu, 

dlouhých 25 let do roku 1980, se oficiální název ustálil na Středočeské pivovary, národní 

podnik, závod Velké Popovice. Později ještě došlo k drobné úpravě na Středočeské pivovary, 

koncernový podnik, závod Velké Popovice.116 

Nechybělo mnoho a Velkopopovický pivovar se mohl jmenovat úplně jinak. V archivech se 

zachovala dokumentace místního národního výboru, kde jeden z jeho členů inicioval 

přejmenování pivovaru na Gottwaldův Velkopopovický pivovar, národní podnik, 

s přívlastkem věnovaným tehdejšímu československému prezidentovi Klementu 

Gottwaldovi.117 Jeho jménem byla nazývána za minulého režimu celá řada míst, dokonce i  

krajské město Zlín. Ve Velkých Popovicích naštěstí k takovému přejmenování nedošlo. A 

proč byl návrh odmítnut? Údajně nebylo příliš důstojné spojovat jméno dělnického 

prezidenta s konzumací piva. Klement Gottwald byl přitom dost velkým alkoholikem…118 

3.15 Vztah pivovaru k místním obyvatelům mezi lety 1948–1989 

Více než čtyřicet let dlouhá perioda komunistické totality zanechala v dějinách pivovaru 

velké stopy. Personální politika státního podniku udělala své. Pro místní byl pivovar 

největším zaměstnavatelem v obci a jejím okolí, nedá se ovšem říct, že byl zároveň i tím 

 
115 Ke středočeským pivovarům patřily závody (v abecedním pořadí): Benešov, Chlumec, Klášter Hradiště, 

Kralupy nad Vltavou, Krušovice, Kolín, Kutná Hora, Nymburk, Podkováň, Příbram a Rakovník. 
116 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 44. 
117 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 27. 
118 Za lahev vodky podepsal prezident Gottwald cokoliv, zjistil historik. Idnes.cz [online]. [cit. 2022-07-01]. 

Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-

historik.A090225_091241_domaci_bar  

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-historik.A090225_091241_domaci_bar
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-historik.A090225_091241_domaci_bar


33 
 

nejatraktivnějším. Dlouhé roky se pivovar potýkal s nedostatkem zaměstnanců. Druhým 

velkým problémem byla jejich fluktuace, pracovníci se měnili velmi často. Krátce po únoru 

1948 například z pivovaru odešli všichni, kteří se odmítali zapojit do socialistického 

budovatelského nadšení119, jak ostatně vítala zaměstnance i pivovarská brána vyzdobená 

hesly „odzbrojit – soutěžit – v míru žít.“ 

Na základě iniciativy socialisticky uvědomělých pracovníků bylo v obci přijato roku 1951 

usnesení nahrazovat ve výrobě muže ženami.120 Poměr obyvatelek obce zaměstnaných 

v pivovaru se tak postupně začal zvyšovat a v polovině šedesátých let tvořily ženy 50 % 

všech pracovníků podniku.121 Tento výrazný nárůst způsobila nejen zmíněná iniciativa, ale 

také neatraktivnost pracovních pozic pro muže, kteří preferovali lepší místa v okolí. Hlavně 

v letních měsících byly proto zavedeny brigády důchodců, a to nejen z řad bývalých 

zaměstnanců pivovaru. 

Do života obce a místních obyvatel nejvíce zasahovaly různé socialistické soutěže, které se 

na půdě pivovaru konaly. Tradičně největší probíhaly k výročím Vítězného února (nástupu 

komunistů k moci v únoru 1948), k výročí VŘSR (Velké říjnové socialistické revoluce 

z listopadu 1917) či u příležitosti sjezdů komunistické strany. Byly pořádány průvody a 

výstavy, při kterých bylo čepováno místní pivo. Hlavní motivací těchto soutěží ovšem nebyla 

připomínka těchto výročí, nýbrž cíl zvýšit produktivitu práce a snížit náklady na výrobu.122 

Podle vzpomínek pamětníků se sice podařilo určité finance ušetřit, zároveň se ale mezi 

zaměstnanci hodně kradlo. Jednou byl dokonce ukraden nákladní automobil naložený pivem, 

který byl z areálu pivovaru vyvezen do obce. Pivo pak bylo tajně rozprodáno místním 

hostinským. Tyto velké krádeže nebyly ponechány bez povšimnutí, chyceni byli řidiči i 

pracovníci z vedení podniku. Přistiženým byly udělovány podmínky a v několika případech 

padly i nepodmíněné tresty.123 Ve spolupráci se zástupci obce bylo rozhodnuto, že mohu své 

hříchy napravit při plnění plánů chmelové brigády nebo při plnění patronátních závazků 

místnímu JZD (jednotnému zemědělskému družstvu). Místnímu JZD124 musel pivovar 

dokonce poskytnout i své pozemky. 

 
119 Z rozhovoru s L. Paškem dne 8. 3. 2022 ve Velkých Popovicích. 
120 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 255. 
121 Standartní podíl ženských pracovnic byl předtím obvykle okolo 10 %. 
122 Archiv Velkopopovického pivovaru, pivovarská kronika (nezpracováno), s. 31. 
123 Tamtéž, dokumentace (nezpracováno), fol. 78. 
124 Jednotné zemědělské družstvo Velké Popovice bylo založeno v únoru 1950. Tehdy mělo asi 50 členů. 



34 
 

V blízkosti pivovaru byl postaven nový stadion, na kterém se odehrávala celá řada 

sportovních i kulturních akcí, při kterých se čepovalo velkopopovické pivo. Na stadionu se 

ale konala i spartakiáda místních žáků. 125 

S pivovarem bylo od roku 1951 spojeno i loutkové divadlo.126 Spadalo pod něj pouze 

formálně, vzniklo totiž z iniciativy místního Sokola, který za komunistické totality přestal 

existovat. Vedoucím loutkového divadla byl Jan Vinš, který jej vedl až do roku 2003. To už 

bylo opět součástí místní sokolské organizace.127  

Žít v obci s jedním z největších pivovarů v Československu ovšem nepřinášelo jen samá 

pozitiva. Podnik, který produkoval stovky tisíc hektolitrů piva za rok, začal čím dál více 

negativně ovlivňovat životní prostřední obce i okolní krajiny. Za nejhorší problém pamětníci 

opakovaně označují pivovarský komín, ze kterého se valil kouř plný drobného popela. Domy 

v okolí pivovaru tím byly opakovaně znečišťovány.128 

Oprava budovy se uskutečnila v průběhu 90. let. Pivovar byl opraven podle původního 

vzhledu, který mu dal Josef Stibral, architekt, který pracoval pro Františka Ringhoffera. 

3.16 Od devadesátých let do současnosti 

S pádem totalitního komunistického režimu začala pro Velkopopovický pivovar nová éra. 

První změnu znamenalo osamostatnění se od státního podniku Středočeských pivovarů. 

Název se nově ustálil na Pivovary Velké Popovice, státní podnik, závod Velké Popovice a 

v roce 1991 na Pivovar Velké Popovice, státní podnik.  

V tomto období zaznamenal pivovar jeden z největších úspěchů své existence. Jako vůbec 

první podnik v Československu zahájil výrobu nealkoholického piva vakuovou destilací 

z originální dvanáctky.129 

V květnu 1992 přestal být Velkopopovický pivovar státním podnikem. Formou kuponové 

privatizace byl privatizován a získal nové majitele.130 Nová doba přinesla nové možnosti na 

 
125 Obecní úřad Velké Popovice, Pamětní kniha obce Velké Popovice, 3. díl, s. 151. 
126 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 59. 
127Databáze českého amatérského divadla. Amaterskedivadlo.cz [online]. [cit. 2022-03-11]. Dostupné z: 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=geo&id=1382>  
128 Z rozhovoru s V. Lehovcovou dne 4. 2. 2022 ve Velkých Popovicích. 
129 ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: [1874-2004. [Velké 

Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004, s. 30. 
130 Tamtéž. 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=geo&id=1382


35 
 

trhu a uspět v náročné konkurenci bylo čím dál těžší.131 Firma proto upřela své síly 

k technologické obnově a investicím, které by dokázaly udržet vysokou kvalitu piva.132 Za 

komunistické totality se příliš neinvestovalo, což se mohlo později na trhu projevit. Jednou 

z prvních inovací bylo zahájení zkušebního provozu nové čistící stanice odpadních vod, dále 

byla postavena moderní filtrační stanice a rozšířeny byly i ležácké sklepy, aby dostačovaly 

zvyšující se výrobě.133 Ve druhé polovině devadesátých let byla do provozu uvedena nová 

plynová kotelna, modernizovala se varna i úsek chlazení a lahvovna. 

Podnik se kvůli modernizacím zadlužil. Ekonomicky ztrácel a oživení mohla přinést pouze 

další změna majitele. Tím se stal pivovar Radegast. A netrvalo dlouho, kdy se začalo mluvit o 

spojení vůbec dvou největších společností na českém trhu podnikajících v pivovarství. 

Plzeňský Prazdroj měl zájem o koupi koncernu Radegast, kam spadal i Velkopopovický 

pivovar a jeho Kozel.134 Změna byla úspěšná a na přelomu tisíciletí se pivovar opět dostal do 

zisku. Objemy uvařeného piva se zvětšovaly a v roce 2002 činil výstav dokonce více než 

milion hektolitrů za rok, vůbec nejvíc v dějinách pivovaru.135  

Ve stejném roce byla administrativně dokončena změna vlastníka pivovaru. Pivovar Radegast 

byl oficiálně sloužen s Plzeňským Prazdrojem a Velkopopovický kozel se tak stal jednou ze 

značek asi nejslavnějšího českého výrobce piva. Název se tehdy změnil na Plzeňský Prazdroj, 

a. s., Pivovar Velké Popovice. Podnik byl vlastněn společností SAB Miller, jihoafrickou 

firmou, jednou z největších pivovarnických společností na celém světě. Vůbec poslední 

změna v majitelství Velkopopovického pivovaru přišla roku 2017. Bývalé podniky SAB 

Miller v Evropě136 zakoupila japonská společnost Asahi Breweries Europe Ltd., která je 

vlastníkem dodnes.137 

 
131 Konkurence se zvýšila zejména po zrušení rajonizace, tedy jakési státem určené oblasti, kam musely být 

výrobky dodávány. Na trhu se začal více prosazovat moderní moravský pivovar Radegast, který 

Velkopopovický Kozel svým podílem nově získaných akcích v polovině devadesátých let zcela ovládl.  
132 Kvalitu piva se bohužel nepodařilo v devadesátých letech udržet. Jako problém se projevila závada na 

pasterizačním zařízení i modernizace probíhající za plného provozu pivovaru. 
133 Modernizace způsobily výkyv ve výstavu piva mez lety 1990–1999. Zatímco v roce 1990 činil výstav 812 

tisíc hl piva za rok, postupně se snižoval až o 20 % a roku 1993 dosáhl 674 tisíc hl. Následoval další prudký růst 

(1994–931 tisíc) a další prudký pád, když se roku 1997 dostal výstav až na polovinu výstavu za rok (1997–456 

tisíc). Více viz: Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 339. 
134 Z rozhovoru s J. Vodešilem dne 25. 11. 2021 ve Velkých Popovicích. 
135 Archiv Velkopopovického pivovaru, dokumentace (nezpracováno), fol. 412. 
136 Plzeňský Prazdroj v ČR a další podniky na Slovensku, Polsku, Maďarsku či Rumunsku. 
137 Společnost Asahi dokončila nákup bývalých podniků SABMiller v Evropě. Prazdroj.cz [online]. [cit. 2022-05-

15]. Dostupné z: https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-nakup-byvalych-podniku-sabmiller-

evrope  

https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-nakup-byvalych-podniku-sabmiller-evrope
https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-nakup-byvalych-podniku-sabmiller-evrope


36 
 

3.17 Vztah pivovaru k místním obyvatelům od roku 1990 do současnosti 

Zásadní změnou vztahu mezi pivovarem a obcí byla privatizace a změna majitele. Znamenala 

zvýšení spolupráce mezi jednotlivými subjekty, jako by se opět vrátila doba před druhou 

světovou válkou. Noví majitelé začali investovat a modernizovat celý areál. Jednou 

z převratných novinek se stala plynofikace pivovaru. Od 19. století se topilo uhlím, což 

samozřejmě přestalo odpovídat standardům životního prostřední o století později. 

Ministerstvo životního prostředí v devadesátých letech přikázalo celé řadě podniků, aby 

povinně provedly přechod z uhlí na plyn, nebo v opačném případě obdrží velmi vysokou 

pokutu. V případě Velkopopovického pivovaru tehdy nebylo na výběr, neboť pokuta by 

pravděpodobně znamenala krach podniku.138  

Nařízení ministerstva životního prostředí donutilo majitele pivovaru k jednání s vedením 

obce Velké Popovice. V obci totiž plynofikace rovněž scházela, a tak byl dohodnut společný 

projekt, jehož výsledkem mělo být rozvedení plynu nejen po pivovaru, ale i po celé obci. 

Zastupitelstvo projekt schválilo a v polovině devadesátých let byla plynofikace realizována. 

Užitek z toho tedy měly oba subjekty. Je otázkou, kdy by došlo k plynofikaci obce, pokud by 

pivovar neexistoval. 

Plynofikace nebyla jediným společným projektem pivovaru a obce. Pivovar získává pitnou 

vodu ze svých studní u Todického vrchu, ale ne všechnu se mu podaří spotřebovat. Aby 

nedocházelo k takovým ztrátám, probíhala jednání, zda by nemohla být přebytečná voda 

uvolňována do obecního vodovodu Velkých Popovic. Kvůli další změně majitele zůstal tento 

projekt pouze v papírové dokumentaci.139  

Noví majitelé pivovaru se snažili v devadesátých letech oživit samotnou značku 

Velkopopovického Kozla a navázat na prvorepublikové tradice. Miliony korun byly 

investovány do propagace a marketingu. Začala být organizována celá řada nových 

kulturních akcí, které pozitivně ovlivňovaly obyvatele Velkých Popovic. Tisíce lidí tak 

v červnu 1993 vůbec poprvé zamířili do pivovarského areálu kvůli slavnosti „Den Kozla“, 

oficiálně nazvaného jako „festival dobrého piva a dobré pohody“. Slavnost se od té doby 

koná skoro pravidelně a v příštím roce snad proběhne již jubilejní třicátý ročník. Bohužel 

v covidovém období byl Den Kozla zrušen. Šlo o ročníky 2020 a 2021. Roku 2022 proběhla 

v termínu Dne Kozla pouze menší akce, aby se do pivovaru nechystalo tolik lidí. Tato 

 
138 Z rozhovoru s Jiřím Růžickou dne 26. 10. 2021 ve Velkých Popovicích. 
139 Z rozhovoru s L. Paškem dne 8. 3. 2022 ve Velkých Popovicích. 



37 
 

varianta však nevyšla podle představ, protože lidé se po dlouhé covidové pauze nemohli 

dočkat, až zase vstoupí za brány pivovaru. Takže i přesto, že na akci nebylo velké množství 

stanů ani velké pódium, jak bývá zvykem, dorazilo ohromné množství lidí, kteří si „náhradní 

Den Kozla“ užili i tak. 

  



38 
 

4 Závěr 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat vývoj vazeb mezi obcí Velké Popovice, 

pivovarem a místními obyvateli. Na tyto konkrétní aspekty se ještě žádný z badatelů nikdy 

konkrétně nezaměřil a sepsání práce tak bylo velkou výzvou. 

Při analýze se mi podařilo komplexněji zpracovat vývoj vazeb, a to v jednotlivých dějinných 

obdobích, od první československé republiky přes druhou světovou válku, komunistickou 

totalitu až po současnost. Vztah mezi pivovarem a obcí se v každém období měnil a největší 

vliv na vše nemělo překvapivě období, ale spíše majitel podniku. 

Od konce 19. století až do konce druhé světové války vlastnili pivovar Ringhofferové. Ze 

studované literatury i pramenů lze zjistit, že tato pražská německá rodina přinesla do regionu 

blahobyt, nesoustředila se jen na ekonomický zisk, ale záleželo jí i na místních obyvatelích, 

aby žili spokojený život. Za první republiky například pivovar přebytečnou elektřinou 

osvětloval část ulic a obce a byl postaven i silniční obchvat. Baron Felix Ringhoffer chránil 

své zaměstnance během nacistické okupace před totálním nasazením i před zatčením 

gestapem. V obci zřídil nadaci, která pomáhala bývalým zaměstnancům i místním. O to více 

mě šokovalo, jak se k němu Češi zachovali po druhé světové války, jako by na všechno, co 

pro ně udělal, zapomněli. Naštěstí jsme se dnes již dokázali s historií vyrovnat a práci Felixe 

Ringhoffera ocenit.  

První velká změna nastala po druhé světové válce, kdy došlo poprvé ke změně majitele. Na 

téměř půl století se Velkopopovický pivovar stal státním podnikem. Vztahy mezi obcí a 

obyvatelstvem ochladly, podnik se soustředil na dodržování plánovaného hospodářství. 

Investice se rovnaly nule a nejzajímavější z tohoto období je zvyšování podílu zaměstnaných 

žen v pivovaru. Státní podnik se staral hlavně o své zaměstnance, a ty nejlepší se snažil 

motivovat různými dovolenými. V pivovaru ovšem pracovaly na nižších pozicích i politicky 

nepohodlné osoby. Osobně jsem předpokládala, že za komunistického režimu bude 

spolupráce mezi obcí a pivovarem nejužší, protože byl pivovar státním podnikem, ale bylo 

tomu přesně naopak. 

Po pádu komunistického režimu byl pivovar privatizován formou kuponové privatizace. 

Kvůli potřebným modernizacím se podnik zadlužil, ale zároveň ve vztahu k obyvatelům obce 

přinesl několik velmi potřebných inovací. Tou největší a nejdůležitější byla nucená 

plynofikace pivovaru, díky níž vznikl společný projekt s obcí a plynofikovány byly celé 



39 
 

Velké Popovice. Bohužel nevyšel jiný plánovaný společný projekt na využití přebytečné 

pitné vody.  

Se sloučením Velkopopovického pivovaru s Radegastem, respektive Plzeňským Prazdrojem, 

se stal hlavní motivací nových majitelů ekonomický zisk. Pozměnili k tomu i marketing, 

oživili značku Velkopopovického Kozla, a kromě další modernizace areálu se snaží značku 

promovat i různými kulturními akcemi, koncerty a speciálními prohlídkami. Za posledních 

dvacet let se tedy zvýšila hlavně kulturní propojenost obou míst, do Velký Popovic přijíždění 

turisté, kteří ekonomicky pomáhají i dalším podnikatelům v obci. 

Za celou dobu existence Velkopopovického pivovaru od konce 19. století až do současnosti 

je podnik největším zaměstnavatelem v regionu. Tento údaj se pravděpodobně nezmění ani 

v budoucnu, přestože již do pivovaru nastoupila celá řada pracovníků ze vzdálenějších 

regionů i hlavního města. 

Některá témata, jako třeba podrobnosti o dalších důležitých osobách pivovaru – s téměř 

ročním uzavřením archivů zůstala přirozeně pouze načrtnuta a jejich zpracování by si 

zasloužilo další výzkum, jehož výstupem by mohlo být rozšíření této bakalářské práce 

v diplomovou. 

 

  



40 
 

5 Použité prameny a literatura 

5.1 Archivní fondy a sbírky 

Archiv Velkopopovického pivovaru 

- dokumentace (nezpracováno)  

- kronika pivovaru (nezpracováno) 

Obecní úřad Velké Popovice, Pamětní kniha obce Velké Popovice, 1.-3. díl 

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha 

- Fond legionářské poslužné spisy 

- Kartotéka příslušníků čs. legií 

5.2 Monografie a sborníky 

BASAŘOVÁ, Gabriela: České pivo. 3., dopl. vyd. Praha: Havlíček Brain Team, 2011. ISBN 

978-80-87109-25-0. 

Bibliothèque industrielle internationale 1938 – Bibliothèque industrielle internationale, 

Vzorné podniky všech zemí, Pivovar ve Velkých Popovicích. Svazek 72, ročník 12, Praha 

1938. 

BURIAN, Václav – TICHÁK, Tomáš: Velkopopovický kozel. Olomouc: BURIAN/TICHÁK, 

1993, dotisk 1994. 

ČELIKOVSKÝ, Kamil: Počátky pivovarnictví ve Velkých Popovicích. Praha 2016. ISBN???? 

ČIŽMÁŘ, Zeno: Velkopopovická legenda: 130 let od založení pivovaru Velké Popovice: 

[1874-2004. [Velké Popovice]: Plzeňský prazdroj, Pivovar Velké Popovice, 2004. 

ČECHURA, Jaroslav: České země v letech 1584-1620: první Habsburkové na českém trůně 

II. Praha: Libri, 2009. Dějiny českých zemí. ISBN 978-80-7277-388-6. 

DOLEŽALOVÁ, Eliška – TYWONIAKOVÁ, Jana: Kulturní dědictví Velkopopovicka. 

[Velké Popovice]: obec Velké Popovice, 2014. ISBN 978-80-86618-12-8. 

HLAVAČKA, Milan – BEK, Pavel: Ringhofferové: rodina a podnikání. Praha: Historický 

ústav, 2019. ISBN 978-80-7286-324-2. 

HOLC, František a kolekti:. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku VII: 

Praha a okolí. Praha: Svoboda, 1988. 

HOTOWETZ, Rudolf: F. Ringhoffer – Smíchov. Praha: s.n., po roce 1898. 



41 
 

JÁKL, Pavel: Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska. Praha: Libri, 2010. ISBN 80-

7277-225-2. 

JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských městech v 16. století. Praha: 

Československá akademie věd, 1959. 

KMENT, Zdeněk: Hospody a jejich historická úloha v české společnosti, aneb, Hostince v 

Čechách, šenky na Valašsku a hospody ve Valašském Meziříčí. Valašské Meziříčí: [Z. 

Kment], 2011. ISBN 978-80-254-8491-3. 

KORBELÍKOVÁ, Daniela. Mikroregion Kamenice-Velké Popovice, příklad dynamiky 

kulturní krajiny v novověku. Praha 2011. 

LIKOVSKÝ, Zbyněk: Pivovary československého území 1900-1948. Praha: Výzkumný ústav 

pivovarský a sladařský, 2006.  

PÍŠA, Rudolf: Pivovary a sladovny: katalog cenných papírů. Praha 2008. 

SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 2., nezm. vyd. V Praze: Šolc 

a Šimáček, 1998. 

SEDLÁK, Jan A: Farní osada Velké Popovice. Brno: J.A. Sedlák, 1885. 

STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek, kapitoly z dějin piva. Praha 1998. 

SVOBODA, Ladislav a Jiří ÚLOVEC: Encyklopedie českých tvrzí. III. Díl. Praha: Argo, 

2005. ISBN 80-7203-068-X. 

TYWONIAK, Jiří: 150 let hamrů v Kamenici. Benešov 1970. 

VANĚK, Miroslav: Orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Praha: Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, 2004. Hlasy minulosti. ISBN 80-7285-045-8. 

VANĚK, Miroslav, Pavel MÜCKE a Hana PELIKÁNOVÁ. Naslouchat hlasům paměti: 

teoretické a praktické aspekty orální historie. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2007. 

ISBN 978-80-7285-089-1. 

VANĚK, Miroslav: Orální historie: metodické a "technické" postupy. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 2003. ISBN 80-244-0718-3. 



42 
 

VANĚK, Miroslav – MÜCKE, Pavel: Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální 

historie. 2., přepracované a doplněné vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 

nakladatelství Karolinum, 2015. Orální historie a soudobé dějiny. ISBN 978-80-246-2931-5. 

VINŠ, Jan: Historie Velkých Popovic a stručně Říčan. Velké Popovice: J. Vinš, 1998. 

YOW, Valerie Raleigh: Recording Oral History: a Guide for the Humanities and Social 

Science. Oxford: AltaMira Press, 2005 

ZÁMIŠOVÁ, Tereza: 20 výročí historických dnů revolučních bojů na okrese Praha-východ, 

Praha: OV KSČ Praha východ, 1965. 

ZÍBRT, Čeněk – PILÍKOVÁ, Klára: Z historie piva. V Praze: Vyšehrad, 2013. ISBN 978-80-

7429-339-9. 

5.3 Vědecké práce a odborné studie 
11. transport čs. legií. In: Legionářský směr, speciální číslo k 100. výročí návratu posledních 

lodních transportů z Ruska (2020), s. 40-41. 

CIRONISOVÁ, Eva – Ringhofferův pivovar ve Velkých Popovicích (1874-2000). Eva 

Cironisová. In: Středočeský sborník historický / Praha: Státní oblastní archiv v Praze Sv. 36, 

(2010), s. 70-110. 

FLEISSIGOVÁ, Lucie: Velké Popovice, velké století v dějinách malé obce (Diplomová 

práce). PedF UK Praha 2012 

KONEČNÝ, Josef: Z galerie a historie československých pivovarů a sladoven – 

Velkopopovický pivovar, národní podnik. In: Kvas, pivovarský a sladařský časopis, Ročník 

LXXVI, č. 2., 1948 

KUDLÁČKOVÁ, Martina: Hrobka rodiny Ringhofferů v Kamenici od Josefa Václava 

Myslbeka a Jiřího Stibrala, In: Památky středních Čech, č. 2, roč. 2009. 

PRCHAL, Josef: Historie a vývoj pivovaru ve Velkých Popovicích. (Diplomová práce). PedF 

ZČU Plzeň 2017 

5.4 Rozhovory s pamětníky 

Rozhovor s J. Růžičkou dne 26. 10. 2021 ve Velkých Popovicích 

Rozhovor s H. Hybnerovou dne 30. 1. 2022 ve Velkých Popovicích 

Rozhovor s J. Lehovcem dne 4. 2. 2022 ve Velkých Popovicích 



43 
 

Rozhovor s V. Lehovcovou dne 4. 2. 2022 ve Velkých Popovicích 

Rozhovor s L. Paškem dne 8. 3. 2022 ve Velkých Popovicích 

Rozhovor s J. Vodešilem dne 25. 11. 2021 ve Velkých Popovicích 

5.5 Internetové zdroje 

Databáze českého amatérského divadla. Amaterskedivadlo.cz [online]. [cit. 2022-03-11]. 

Dostupné z: https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=geo&id=1382>  

Dovolená nejen s Andělem. Odborářské rekreace dělnický lid miloval. Idnes.cz [online]. [cit. 

2022-07-01]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-

cestovani-dovolena-s-andelem.A170808_174612_po-cesku_hig  

Historie piva v Čechách. Pivovari.cz [online]. [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: 

https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/ 

Kozel nejúspěšnějším českým pivem na mezinárodní soutěži v Austrálii. Prazdroj.cz [online]. 

[cit. 2022-04-21]. Dostupné z: https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-

pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii 

Navštivte dědictví rodiny Ringhofferových – Velkopopovický pivovar. 

Prazsky.denik.cz [online]. [cit. 2022-05-25]. Dostupné z: https://prazsky.denik.cz/z-

regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele 

Společnost Asahi dokončila nákup bývalých podniků SABMiller v Evropě. Prazdroj.cz 

[online]. [cit. 2022-05-15]. Dostupné z: https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-

nakup-byvalych-podniku-sabmiller-evrope  

Za lahev vodky podepsal prezident Gottwald cokoliv, zjistil historik. Idnes.cz [online]. [cit. 

2022-07-01]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-

prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-historik.A090225_091241_domaci_bar  

Změny ve vlastnictví pivovarů po roce 1945 – národní správa. Pivovary.info [online]. [cit. 

2022-05-11]. Dostupné z: http://www.pivovary.info/?p=88236 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=geo&id=1382
https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-cestovani-dovolena-s-andelem.A170808_174612_po-cesku_hig
https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-cestovani-dovolena-s-andelem.A170808_174612_po-cesku_hig
https://pivovari.cz/historie-piva-v-cechach/
https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii
https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://prazsky.denik.cz/z-regionu/velkopopovicky-pivovar-oslavi-narozeniny-sveho-zakladatele-
https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-nakup-byvalych-podniku-sabmiller-evrope
https://www.prazdroj.cz/spolecnost-asahi-dokoncila-nakup-byvalych-podniku-sabmiller-evrope
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-historik.A090225_091241_domaci_bar
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/za-lahev-vodky-podepsal-prezident-gottwald-cokoliv-zjistil-historik.A090225_091241_domaci_bar
http://www.pivovary.info/?p=88236


44 
 

Příloha č. 1: Přepis rozhovoru140 s Jiřím Růžičkou, který ve Velkopopovickém pivovaru 

pracoval půl století, ze dne 26. 10. 2021 

 

Jak dlouho jste v pivovaru pracoval? 

Poprvé jsem do pivovaru nakoukl už jako čtrnáctiletý kluk. Bydleli jsme ve Velkých 

Popovicích, pivovar byl blízko, a tak to bylo nejlepší místo pro brigádu. To se psal rok 1960. 

Nenapadlo by mě tehdy, že v pivovaru strávím celý svůj život. 

Už po základní škole jste pracoval na brigádě, to jste jako nezletilý mohl? 

Nikdo to neřešil, pivovar byl takový rodinný podnik. Každý tam znal každého, většina 

pracovníků byla z Velkých Popovic. Po brigádě jsem šel na střední školu do Plzně. Na 

pivovarský učňák, který provozoval přímo místní pivovar. Internát jsme měli v areálu 

Gambrinusu, vše bylo blízko. To mi vyhovovalo. V době studií na plzeňském učňáku jsem 

zažil i Spartakiádu. 

Vrátil jste se poté opět do Velkých Popovic? 

Ano, vrátil jsem se domů a stal se zaměstnancem Velkopopovického pivovaru. Ale ještě 

předtím jsem absolvoval povinné dva roky vojenské základní služby. V pivovaru jsem po 

nástupu prošel klasickým kolečkem. To znamenalo každý měsíc na jiné pozici ve výrobě. 

Delší dobu jsem pracoval na filtrovně. O masovém filtru a dalších okolnostech výroby piva 

bych mohl vyprávět hodiny. Skoro 30 let jsem zastával funkci pracovníka ve varně. V roce 

2007 jsem odešel do důchodu. 

Odešel jste do důchodu, ale v pivovaře Vás občas potkávám i dnes. 

V pivovaru se občas objevím. Čistím výčep a čepuji pivo. Láska k pivu mě pojí celý život a 

dokud mi bude zdraví sloužit, rád přijdu do pivovaru pomoci při různých speciálních 

příležitostech a akcích. 

Jak ovlivnily pivovar zásadní dějinné události, například v srpnu 1968 nebo v listopadu 

1989?  

Okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy jsme pozorovali z povzdálí. To hlavní se 

odehrávalo v Praze. V pivovaru se lidé nebouřili. Lidové milice měly vše pod kontrolou. To 

samé se týká listopadu 1989, také se příliš mnoho přímo ve Velkých Popovicích neodehrálo – 

pouze bylo dodržováno, aby do pivovaru nevstupovaly nepovolané osoby. Důležitou roli opět 

hrály Lidové milice, které uvažovaly, že pojedou do Prahy zakročit proti demonstrantům. 

K tomu nakonec nedošlo. 

Jaký byl vztah pivovaru k zaměstnancům a místním obyvatelům?  

Občané Velkých Popovic tvořili podstatnou většinu pracovníků v pivovaru. Proto se nazýval 

jako „kamarádský pivovar“. To se teď zhoršilo, protože tam už pracuje plno cizích lidí. Pro 

pražské pracovníky v minulosti dokonce jezdil autobus. Několik zaměstnanců dostalo od 

pivovaru byty, které si pak odkoupili do osobního vlastnictví. Díky ROH141 jsme mohli jezdit 

 
140 Celý rozhovor trval přibližně 75 minut a do přepisu byly vybrány pouze některé, nejzajímavější odpovědi. 
141 Revoluční odborové hnutí. 



45 
 

na dovolenou. Pivovar měl vlastní chatu na horách, tam se jezdilo pravidelně autobusem. 

Znáte film „Dovolená s Andělem“? Pokud ne, pusťte si ho a tam se ideálně vžijete do těchto 

odborářských rekreací ROH.142 Vynikající pracovníci jezdili na výběrovou dovolenou do 

Bulharska. Ta byla letecky. Nedostal se tam každý, nám se podařilo vycestovat, za dobu 

mého zaměstnání v pivovaru, jednou. 

Děkuji za rozhovor! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
142 „Koncem 70. let vyjelo do zotavoven ROH na půl milionu lidí, ale to už jim vyrostla silná konkurence v podobě 

podnikových zařízení. Bohaté firmy si dopřály komfort horských bud nebo dokonce zámků, třeba Chlum u 

Třeboně, kam jezdili z neratovické Spolany. Chudší podniky si kupovaly venkovské chalupy nebo budovaly 

kempy.“ Viz: Dovolená nejen s Andělem. Odborářské rekreace dělnický lid miloval. Idnes.cz [online]. [cit. 2022-

07-01]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-cestovani-dovolena-s-

andelem.A170808_174612_po-cesku_hig  

https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-cestovani-dovolena-s-andelem.A170808_174612_po-cesku_hig
https://www.idnes.cz/cestovani/po-cesku/roh-rekreace-historie-cestovani-dovolena-s-andelem.A170808_174612_po-cesku_hig


46 
 

6 Obrazové přílohy143 

 

 

Obr. 1 – Informační tabule „Krajinou barona Ringhoffera“. Foto Veronika Fusková 

 
143 Pokud není uvedeno jinak, pocházejí obrazové přílohy z archivu Velkopopovického pivovaru – repro 

Veronika Fusková. 



47 
 

 

Obr. 2 – Nádvoří pivovaru. Foto Veronika Fusková 



48 
 

Obr. 3 – Budova bývalého pivovaru, v současnosti Obecní úřad Velké Popovice. Foto Veronika 

Fusková



49 
 

 

Obr. 4 – Nová varna, pohled z venku. Foto Veronika Fusková 



50 
 

 

Obr. 5 – Rodokmen zakladatelů pivovaru z rodu Ringhofferů, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



51 
 

 

Obr. 6 – František Ringhoffer, zakladatel pivovaru. Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. 

Foto Veronika Fusková 



52 
 

 

Obr. 7 – Synové František (vlevo) a Emanuel (vpravo) Ringhofferovi. Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 



53 
 

 

Obr. 8 – Felix Ringhoffer (druhý zleva) se zaměstnanci pivovaru před budovou ředitelství. 

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

 

 

 

 



54 
 

Obr. 9 – Kaple sv. Prokopa na kopci Daleška. 

http://www.depositum.cz/knihovny/pamatky/strom.clanek.php?clanek=6312

http://www.depositum.cz/knihovny/pamatky/strom.clanek.php?clanek=6312


55 
 

Obr. 10 – Dobová pohlednice – pohled na Velké Popovice v 19. století, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 



56 
 

 

Obr. 11 – Mapa z 19. století, Velkopopovicko, II. vojenské mapování (Františkovo), 1836 – 1852, 

měřítko 1:28 800 

 

Obr. 12 - Mapa z 19. století, Lojovice, Dubiny, Mokřany, II. vojenské mapování (Františkovo), 1836 – 

1852, měřítko 1 : 28 800 



57 
 

 

Obr. 13 – Velkopopovicko, III. vojenské mapování – Františko – josefské, 1877–1880 (Čechy),  

1 : 25 000 

 

Obr. 14 – Lojovice – Krámský, III. vojenské mapování – Františko – josefské, 1877 – 1880 (Čechy), 

měřítko 1 : 25 000 



58 
 

 

Obr. 15 – Lihovar – sušička na mláto a zelené krmení – 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

 



59 
 

 

Obr. 16 – Horní továrna (válcovna) v Kamenici na konci 19. století (reprodukce akvarelu od F. 

Skopalíka), Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 17 – Pivovar krátce po svém založení na kresbě K. Liebschera – 80. léta 19. století, Návštěvnické 

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



60 
 

 

Obr. 18 – Brána do pivovaru, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 19 – Dláždění cesty pivovarem sienitovým kamenem z lomu nad Velkými Popovicemi, 

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



61 
 

 

Obr. 20 – Práci v pivovaru přihlíží Felix Ringhoffer (čtvrtý zleva mezi pány v pozadí), Návštěvnické 

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 21 – Dláždění cesty pivovarem sienitovým kamenem z lomu nad Velkými pivovary, Návštěvnické 

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



62 
 

 

Obr. 22 – Nákres pivovarské brány – původní plán, měřítko 1:40, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



63 
 

 

Obr. 23 – Jeden z několika málo dochovaných plánů stavebního rozšiřování pivovaru – rok 1895, 

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



64 
 

 

Obr. 24 – Pivovar firmy F. Ringhoffer ve Velkých Popovicích, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 25 – Zaměstnanci pivovaru Velké Popovice – rok 1921, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



65 
 

 

Obr. 26 – Vzpomínka na členy sociální demokracie odborové organisace pivovarského dělnictva ve 

Velkých Popovicích padlé ve světové válce 1914–1918, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

 



66 
 

 

Obr. 27 – Vedoucí pracovníci pivovaru – 20. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 28 – Fotografie z natáčení pro barrandovské ateliéry roku 1910, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



67 
 

 

Obr. 29 – Bednáři pivovaru – 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. 

Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 30 – Bednáři přebírající došlé sudy, 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



68 
 

 

Obr. 31 – Závody Ringhoffer Tatra, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika 

Fusková 



69 
 

 

Obr. 32 – Ringhofferova strojírna na Smíchově na přelomu 19. a 20. století, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 33 – Varna č. 1, 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto 

Veronika Fusková 



70 
 

 

Obr. 34 – Reklama z roku 1938, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika 

Fusková 



71 
 

 

Obr. 35 – F. Ringhoffer, Praha Smíchov, Listina o majetku firmy Ringhoffer, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 36 – Listina z Ringhofferových závodů na Smíchově – rok 1903, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



72 
 

 

Obr. 37 – Propagace konzumace Velkopopovického piva ve 30. letech 20. století, Návštěvnické 

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



73 
 

 

Obr. 38 – Ples, taneční zábava „dopraváků“ pivovaru v prostorách Sokolovny – rok 1935, 

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 



74 
 

Obr. 39 – Počátek užívání Tater v Ringhofferových podnicích, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 40 – Sodovkárna, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



75 
 

 

Obr. 41 – Pivovarský hokejový tým, S.K. Velké Popovice – rok 1935, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 42 – Hokejové týmy S.K. Velké Popovice, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto 

Veronika Fusková 



76 
 

 

Obr. 43 – Velkopopovická lednice, sklad na Protivínce, 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



77 
 

 

Obr. 44 – Plnička lahví a zátkovací stroj, 1940, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto 

Veronika Fusková 



78 
 

 

Obr. 45 – Filtry na stáčení piva, 1942, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika 

Fusková 

 

Obr. 46 – Knížka na příjem piva a odvod peněz, 40. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



79 
 

 

Obr. 47 – Kniha na odvod piva, 40. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. 

Foto Veronika Fusková 



80 
 

 

Obr. 48 – Felix Ringhoffer, poslední vlastník pivovaru z rodu Ringhofferů, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



81 
 

 

Obr. 49 – Pracovníci pivovaru, 50. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. 

Foto Veronika Fusková 



82 
 

 

Obr. 50 – Obsluha zařízení na kontrolu umytých lahví na stáčírně, 50. léta 20. století, Návštěvnické 

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



83 
 

 

Obr. 51 – Básnička vydaná v místních novinách, Kronika Velkopopovického pivovaru, Foto Veronika 

Fusková 



84 
 

 

Obr. 52 – Pivovarská písnička vydaná v místních novinách, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



85 
 

 

Obr. 53 – Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní 

archiv zaměstnankyně Hany 

 

 



86 
 

 

Obr. 54 - Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní 

archiv zaměstnankyně Hany 



87 
 

 

Obr. 55 - Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní 

archiv zaměstnankyně Hany 



88 
 

 

Obr. 56 – Rok 1965 – z pivovaru vyjíždí první automobilové cisterny, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

 



89 
 

 

Obr. 57 – Měření teploty mladého piva na spilce, 60. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

Obr. 58 – Rok 1975 – Základy pro novou, v pořadí již čtvrtou varnu pivovar, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



90 
 

 

Obr. 59 – Zástupci pivovaru a dodavatelských firem při slavnostním zahájení provozu 

cylindrokónických tanků v roce 2004 

 

Obr. 60 – Výstavba nových cylindrokónických tanků, rok 2004, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



91 
 

 

Obr. 61 – Současná varna pivovaru, Foto Veronika Fusková 



92 
 

 

Obr. 62 – Současná varna pivovaru, Foto Veronika Fusková 



93 
 

 

Obr. 63 – Symbol Velkých Popovic kozel Olda, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto 

Veronika Fusková 



94 
 

 

Obr. 64 – Josef Pazur, sládek pivovaru v letech 1960–1987, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



95 
 

 

Obr. 65 – Ing. Ladislav Novotný, sládek pivovaru v letech 1975–1983, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



96 
 

 

Obr. 66 – Ing Jaroslav Katzer, sládek pivovaru v letech 1984–1987, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



97 
 

 

Obr. 67 – Ing. Dušan Balaja, sládek pivovaru v letech 1987–1990, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



98 
 

 

Obr. 68 – Ing. Jiří Ptáček, sládek pivovaru v letech 1990–1996, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



99 
 

 

Obr. 69 – Ing. Jiří Kozák, sládek pivovaru v letech 1995–2000, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



100 
 

 

Obr. 70 – Ing. Josef Zákravský, sládek pivovaru v letech 1997–2001, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



101 
 

 

Obr. 71 – Ing. Josef Špirko, sládek pivovaru v letech 2003–2007, Návštěvnické centrum pivovaru 

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



102 
 

 

Obr. 72 – Ing. Jiří Fusek, sládek pivovaru v letech 2008–2010 (neoficiálně již od roku 2006), 

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 



103 
 

 

Obr. 73 – Ing. Jiří Bernát, sládek pivovaru v letech 2010–2015, Návštěvnické centrum pivovaru Velké 

Popovice. Foto Veronika Fusková 



104 
 

 

Obr. 74 – Ing. Daniel Urban, sládek pivovaru od roku 2016 do současnosti, Návštěvnické centrum 

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


